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VII

PRAEFATIO

1. SERIEI SCOPUS ET INTENTIO

Volumen hoc in lucem editum exordium seriei est, in qua a nobis acta et do-
cumenta synodorum in Ecclesia Catholica ab ipsis primordiis habitarum nec non
legum collectiones, quibus vita christianorum in diversis saeculis regebatur,
temporum ordine servato, lectoribus praesto sunt. Licet vero series haec nihil
aliud sit quam ampliata editio documentorum conciliarium olim a nobis in lu-
cem prolatorum, tamen complet meliusque comprehendere sinit, quomodo le-
gislatio ecclesiastica nec non doctrina fidei in primaeva Ecclesia evolverentur.

Praetermittentes admodum abundans litterarum commercium episcopos
inter et caesares atque variorum auctorum secundarias et mediatas relationes,
quarum solum per transennam mentio fit, imprimis quae revera a synodis
decreta sunt exponimus. Nostri conaminis finis fuit commorari in litteris sy-
nodalibus et postsynodalibus expromereque canones et symbola fidei.

2. PRIMI VOLUMINIS ARGUMENTUM

Praesens volumen documenta synodorum Ecclesiae Catholicae complec-
titur a sic dicta Synodo Apostolica, quae circa annum 50. post Christum na-
tum locum habuit, usque ad Synodum Constantinopolitanam anno 381 habi-
tam, quae II Concilium Oecumenicum postea vocabatur. Haec praecise perio-
dus in primo volumine praesentanda nobis visa est, duobus ex causis. Prima
est, quod sequentes synodi a constantinopolitanis decretis dependent eaque
proferunt. Secunda ratio, quod exteunte saeculo quarto magni momenti syno-
dorum Africanarum series incipit, quas opportunius volumine secundo com-
plecti nobis placuit.

Maioris prorsus momenti in prima periodo illae synodi sunt, quae secun-
dum opinionem Athanasii totiusque Ecclesiae occidentalis crisi Ariana, secun-
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dum opinionem orientalium � controversia Athanasii causa orta, occupantur.
Nova tunc formula confessionis fidei quaerebatur, quae simul episcopis et
caesari placeret. Varia formularum proposita in hoc volumine continentur.

3. BREVIS HISTORIA EDITIONUM ACTORUM SYNODALIUM ATQUE LEGUM COLLECTIO-
NUM EDENDI

Omnes Ecclesiae synodi ordine alphabetico in vocabulario sex volumini-
bus constanti, cui titulus: Dizionario dei Concili, sub auspiciis Instituti Ioan-
nis XXIII Universitatis Lateranensis, editore Petro Palazzini et impensa Città
Nuova Editrice, Romae 1963-1968, publici iuris facto, enumerantur, quod in
immensa prorsus silva factorum, particularium notitiarum situm circumspicere
sinit. Hoc vocabularium tamen neque theologorum postulatis nec rerum ge-
starum investigatorum desideriis satisfacere potest. Aptum est enim solum
tamquam investigandi primitiae servire, quippe quod nullos asservatos hucus-
que synodorum textus proferat. Similiter ingens opus ab Hefele et Leclerq
confectum (Histoire des Conciles, Paris 1907 � sequ., porro H.-L.) de omni-
bus fere synodis disserens, maioris dumtaxat momenti textus affert. Labenti-
bus saeculis pluries synodorum textus plerumque simul cum Conciliorum
Oecumenicorum documentis in publicum emittebantur. Inter antiquiores edi-
tiones textuum synodalium mentione dignum est pluries editum opus, nem-
pe: P. Crabbe, Concilia omnia, tam generalia quam particularia, Coloniae
Agrippinae, anno 1551, porro: Polyanthea, seu coordinatio sacrorum cano-
num, opera ac studio Joannis Palavicini, eodem tempore Pragae et Vindobo-
nae anno 1708 editum, quod nihil aliud est quam prius confectum, de novo
redactum et ordine alphabetico compositum opus, cui titulus: Epitome Cano-
num Omnium qui in Conciliis Generalibus ac Provincialibus, in Decreto
Gratiani, in Decretalibus, in Epistolis, in Constitutionibus Romanorum Pon-
tificum usque ad SS. D.N. Alexandri VII Annum Quartum Continentur, Romae
1569, quod aliae editiones sequebantur Venetiis et Coloniae Agrippinae.

Saeculo XVII novae editiones apparuere, ut: N. Coleti, Sacrosancta Con-
cilia ad regiam editionem exacta, vol. 1-23, Venetiis 1728-1733, nec non in-
gens et usque ad hodierna tempora non superata amplissima collectio: G. D.
Mansi, Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima collectio, vol. 1-31, Ve-
netiis 1759-1798, denuo Parisiis 1901-1927 impressa; quae deinde saeculis
XIX et XX porro novis voluminibus ampliabatur. Iam hoc ipsum opus, toties
de novo reeditum testatur in Ecclesia semper synodorum canones magni ae-
stimatos atque prolatos esse. Codicis Iuris Canonici anno 1917 praeparatioet
promulgatio hoc noscendi studium aliqualiter debilitasse videtur. Canonum
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enim periti usui commodam legum collectionem ad manus acceperunt, syno-
dales vero canones historiae investigandae diligentibus reliquerunt.

Praeter amplas saeculo XVIII editas collectiones, quarum auctores omnes
synodos, praecipue Graecas Latinasque praesentare conabantur (orientales sy-
nodi enim, alienis linquis, Europaeis minus accessibilibus, utentes plerumque
praeteriebantur) etiam synodorum provincialium documenta edebant. Iam sa-
eculo XVII J. Sirmond opus sub titulo: Concilia antiqua Galliae in tria volu-
mina disposita Parisiis anno 1629 edidit. Opus hoc saepius emendatum et am-
pliatum tandem aliquando nova forma tamquam Conciliorum Galliae tum
editorum, tum nondum editorum collectio a D. Labat paratum, Parisiis anno
1789 apparuit. Sub finem saeculi XX in edendo hoc opere perrexerunt:
C. Munier in CCL 148, et C. de Clerq in CCL 148 a (Brepols 1963). Insuper
idem opus, addita translatione in linguam Gallicam, publici iuris factum est
in SCh 241, Joanne Gaudemet (353, 354), Joanne Gaudemet et Birgitta Ba-
sdevant (1989) editoribus.

Synodorum quoque in Hispania habitarum documenta pluries edita sunt.
Initium G. de Loays opere Collectio Conciliorum Hispaniae (Matritii 1593)
dedit. Nos novissimis editionibus, i.e. opere auctoris J. Vives, Concilios Visi-
góticos e Hispano-Romanos (anno 1963 edito) atque G. Martínez et F. Rodrí-
guez, La collectión Canónica Hispana utebamur. Haec ultima collectio ab
annis sexaginta elapsi saeculi XX in publicum emissa, inter alia etiam cano-
nes Synodorum Carthaginensium continet.

Fons litterarius ad res gestas Ecclesiae Armenae conscribendas perutiles,
quo usi sumus, sunt: Historia Armeniae, VIII saeculo orta, Moses de Chore-
nu (Mwowses Khorenaci) adscripta; Histoire de l'Arménie in linguam Galli-
cam ab Anna et Joanne-Petro Mahe translata (ed. Galliard, 1993); insuper Hi-
storia cuidam Buzandaran adscripta, saeculo V orta, in linguam Anglicam
a N. G. Garsoian translata sub titulo: The Epic Histories Attributed to P'aws-
tos Buzand [Buzandaran Patmut'iwnk'] (Cambridge Mass. Anno 1989 edita).
Polono lectori commendamus librum: Krzysztof Stopka, Armenia Christia-
na. Unionistyczna polityka Konstantynopola i Rzymu a to¿samo�æ chrze�cijañ-
stwa ormiañskiego (IV-V w.), PAU Kraków 2002, amplum indicem biblio-
graphicum continentem.

4. PRAESENS EDITIO

In praesenti editione illa textuum versio servatur, quae saeculorum cursu
admissa et in legislatura ecclesiastica usitata est. Nitimur imprimis veteri
editione auctore J. D. Mansi, Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima
Collectio. Quod novas eiusdem operis editiones spectat, licet amplo critico ap-
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paratu ornatae sint, variarumque lectionum manuscriptorum respectum habent,
in ipso exarato textu fere nil differunt. Lectiones variantes, quae quidem raro
adveniunt, animadvertimus et annotamus solum in casibus, quando sensus
enuntiationis alicuius ab eis pendet. Praecipuus fons novarum editionum est
collectio Isidori Hispalensis adscripta. Orthographia in diversis synodorum do-
cumentis adhibita plerumque a nobis servatur. Solummodo in nonnullis litte-
rarum coniunctionibus assimilationem adhibemus, e.g.: loco adp � app scri-
bimus; ads vertitur in ass; inl vertitur in ill; inr in � irr, etc. Interdum, quando
verba «charitas» vel «charissimus» obveniunt, adhibemus: «caritas» et «ca-
rissimus». Quod vero nomina biblica attinet, loco rarissimae formae nominis
Core, scribimus saepius usitatum Chore. In eo modo scribendi sequimur non
solum recentiores criticas editiones, sed etiam textus, qui solummodo in an-
tiquioribus editionibus inveniuntur.

In opere nostro lector inveniet duo genera annotamentorum:
Numeris Arabicis (1, 2, 3 ...) signamus annotamenta technica, fontes di-

versos spectantia, e.g. Sacram Scripturam, testimonia veterum, aliosque eiu-
smodi textus, nec non adiumenta bibliographica. Annotamenta haec in pagi-
nis textum originalem continentibus inveniuntur. Quamquam lingua Latina hic
adhibita est, speratur, charactere annotationum argumenti spectato, id fere
nullam difficultatem lectori etiam linguam hanc non callenti allaturum, lecto-
ribus vero, qui exteris linguis pollent, id adiumento fore.

Litteris maiusculis (A, B, C...) in versione Polonica signamus annotamenta
Polonum lectorem spectantia. Quae consistunt in commentariis et praecipue
in explicatione terminorum a synodalibus Patribus usurpatorum, quorum sen-
sus difficulter in Polonica versione univoce redduntur. In hisce annotamentis
praeterea adiuncta historica et iuridicus contextus cum theologicis problema-
tibus connexus praesentatur, lectorum et investigatorum, qui non semper ta-
les sunt, qui omnes quaestiones enodare queant, emolumento in mente habi-
to. Annotamenta ergo indolem auxiliarem praestant, ideoque lectores spectant,
qui arte et studio hisce problematibus non dant operam.

Cum vero iurisprudentia ecclesiastica ininterrupta continuetur, utile puta-
vimus ad praevias synodos res referre, usque ad primam mediaevalem iuris
codificationem, sic dictum Decretum Gratiani nec noc Decretalium Collec-
tiones, quae simul Corpus Iuris Canonici formant. Ut textuum lectionem fa-
ciliorem reddamus, indicamus semper numerum paginarum praecipuae edi-
tionis ab Aemilio Friedberg Lipsiae (1879-1881) confectae. Annotantur etiam
Canones Apostolici, qui simul cum Constitutionibus Apostolicis ad edendum
parantur. Haec vero censentur tamquam plene formata collectio legum in
Ecclesia, quippe quae vetustissimas et primordiales traditiones contineat. Hoc
modo lector certior redditur determinatum praescriptum vel ante synodum
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habitam iam valuisse, vel a synodo usurpatum postea in Canonibus Aposto-
licis locum invenisse. Nil mirum quod in editione P.-P. Joannou ipso initio hi
codices positi sunt (CSP 5-53). Acta et documenta hic edita tabulis geographi-
cis et aliquot indicibus, sicut mos exigit, complentur. In tabula solum oppida
aliave synodorum habitarum et in hoc opere tractatarum loca signantur.

Praeter indicem biblicum, elenchum documentorum ecclesiasticorum (con-
cilia, synodi, papae, legum collectiones), auctorum, nominum propriorum nec
non indicem rerum (hunc ultimum referrimus ea non ad paginas, sed ad di-
versas synodos), praebemus etiam lingua Latina elenchum synodorum, die qui
ad eas refert assignato. Lectores Poloni insuper indicem polonum nominum
locorum, ubi synodi habitae sunt, cum Latina eorum versione invenient.

Praefatio
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XIII

WPROWADZENIE

1. CELE I ZA£O¯ENIA SERII

Prezentowany tom otwiera seriê, w której pragniemy przedstawiæ chro-
nologicznie teksty synodów Ko�cio³a od jego pocz¹tków oraz kolekcje praw,
które kszta³towa³y ¿ycie chrze�cijan w poszczególnych okresach jego dzie-
jów. W zasadzie stanowi ona rozszerzenie wydanych przez nas wcze�niej
tekstów soborowych, oraz uzupe³nia i pozwala lepiej zrozumieæ rozwój pra-
wodawstwa ko�cielnego i doktryny wiary w ca³ym ówczesnym Ko�ciele.

Podajemy tylko to, co synody rzeczywi�cie ustali³y, pozostawiaj¹c na boku
obfit¹ korespondencjê biskupów lub cesarzy, czy te¿ wtórne relacje ró¿nych
autorów, o których jedynie wspominamy. Naszym zamierzeniem by³o zwró-
cenie szczególnej uwagi na listy synodalne i posynodalne, kanony oraz for-
mu³owane wyznania wiary.

2. ZAWARTO�Æ PIERWSZEGO TOMU

Niniejszy tom obejmuje synody Ko�cio³a powszechnego od tak zwanego
�synodu apostolskiego� z roku oko³o 50., do roku 381, czyli do synodu kon-
stantynopolitañskiego, który zosta³ uznany nastêpnie za drugi sobór powszech-
ny. Do zastosowania takiej cezury sk³oni³y nas dwie przyczyny. Po pierwsze,
nastêpne synody nawi¹zuj¹ do ustaleñ konstantynopolitañskich i ustosunko-
wuj¹ siê do nich, po drugie, pod koniec IV wieku rozpoczyna siê seria wa¿-
nych synodów afrykañskich, które praktyczniej bêdzie zawrzeæ w jednym
tomie. Wa¿ne w okresie, którym siê zajmujemy, s¹ synody zwi¹zane z kry-
zysem ariañskim � jak to przedstawia Atanazy i ca³y Zachód � lub z konflik-
tem wokó³ Atanazego � jak to przedstawiaj¹ biskupi wschodni. Poszukiwa-
no wtedy nowej formu³y wyznania wiary, która zadowoli³aby biskupów i ce-
sarza. Wszystkie te próby sformu³owañ znajduj¹ siê w niniejszym tomie.
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3. KRÓTKA HISTORIA WYDAÑ TEKSTÓW SYNODALNYCH ORAZ KOLEKCJI PRAW

Wszystkie znane dzi� synody Ko�cio³a w porz¹dku alfabetycznym wy-
mienia sze�ciotomowy s³ownik: Dizionario dei Concili, opracowany przez
Istituto Giovanni XXIII Uniwersytetu Laterañskiego pod redakcj¹ Pietro Pa-
lazzini�niego i wydany w Città Nova Editrice, Roma 1963-1968, który u³a-
twia orientacjê w ogromnym g¹szczu danych na ten temat. Jednak¿e z punk-
tu widzenia zarówno teologicznego, jak i historycznego, dla badacza mo¿e
on stanowiæ jedynie punkt wyj�cia, gdy¿ nie podaje w ogóle zachowanych
tekstów synodalnych.

Podobnie monumentalna praca Hefelego i Leclerqa (zob. skróty: H.-L.), któ-
ra omawia niemal wszystkie synody � przytacza jedynie wa¿niejsze fragmenty.

W ci¹gu wieków publikowano wielokrotnie teksty synodalne, zwykle
razem z dokumentami odnosz¹cymi siê do soborów powszechnych.

Z wcze�niejszych edycji tekstów synodalnych nale¿y wspomnieæ miêdzy
innymi: P. Crabbe, Concilia omnia, tam generalia quam particularia,
t. 1-3, Coloniae Agrippinae 1551, wielokrotnie wznawiane, a tak¿e: Polyan-
thea, seu coordinatio sacrorum canonum, opera ac studio Joannis Pauli Pa-
ravicini, a wydane równocze�nie w Pradze i w Wiedniu w roku 1708. Jest to
przepracowane i w uk³adzie alfabetycznym podane starsze dzie³o: Epitome
Canonum Omnium Qui in Conciliis Generalibus ac Provincialibus, in De-
creto Gratiani, in Decretalibus, in Epistolis, in Constitutionibus Romano-
rum Pontificum usque as SS. D.N. Alexandri VII Annum Quartum Continen-
tur, Roma, 1659 i nastêpne wydania z Wenecji i Kolonii. Wiek XVII przy-
niós³ nowe wydania, takie jak: N. Coleti, Sacrosanta Concilia ad regiam
editionem exacta, t. 1-23, Venezia 1728-1733, oraz monumentalne i do dzi�
najbardziej kompletne: G. D. Mansi, Sacrorum Conciliorum nova et amplis-
sima collectio, t. 1-31, Venezia 1759-1798, reprint: Paris 1901-1927, kolejne
tomy publikowano w XIX i XX wieku. Ostatni reprint wszystkich 53 tomów
pochodzi z lat 1960-1962. Dzie³o to i wielo�æ jego wydañ �wiadczy o tym, ¿e
w �wiadomo�ci Ko�cio³a kanony synodów by³y czym� wa¿nym i nale¿a³o
siê do nich odnosiæ. Wydaje siê, ¿e kodyfikacja prawa ko�cielnego i og³osze-
nie Codicis Iuris Canonici w 1917 przytêpi³y to zainteresowanie, kanoni�ci
bowiem otrzymali porêczny zbiór praw, a badanie kanonów synodalnych po-
zostawili historykom.

Oprócz wielkich osiemnastowiecznych kolekcji, maj¹cych ambicje przed-
stawienia wszystkich synodów, przynajmniej greckich i ³aciñskich, gdy¿ sy-
nody wschodnie obraduj¹ce w innych jêzykach Europejczyków mniej inte-
resowa³y, publikowano równie¿ wydania synodów regionalnych. W XVII
wieku w trzech tomach J. Sirmond wyda³ Concilia antiqua Galliae (Pary¿

Wprowadzenie

© Wydawnictwo WAM, 2006; ACTA SYNODALIA - OD 50 DO 381 ROKU 
Układ i opracowanie: Ks. Arkadiusz Baron, Henryk Pietras SJ 



XV

1629), które to dzie³o by³o poprawiane i uzupe³niane a¿ do Conciliorum Galiae
tum editorum, tum ineditorum collectio, przygotowane przez D. Labata (Pa-
ry¿ 1789). Wydania te zast¹pili w naszych czasach C. Munier w CCL 148 i
C. de Clercq w CCL 148a (Brepols, 1963). Ich t³umaczenie francuskie opu-
blikowano w SCh 241 (J. Gaudemet, 1977), 353, 354 (Jean Gaudemet i Bri-
gitte Basdevant, 1989.)

Równie¿ synody hiszpañskie wydawane by³y wielokrotnie, pocz¹wszy
od G. de Loays, Collectio Conciliorum Hispaniae, Madrid 1593. W obec-
nym tomie korzystali�my z ostatnich wydañ, to znaczy: J. Vives, Concilios
Visigoticos e Hispano-Romanos z 1963 roku, oraz: G. Martinez i F. Rodrigu-
ez, La Colección Canónica Hispana publikowana pocz¹wszy od lat sze�æ-
dziesi¹tych XX wieku, która to kolekcja zawiera tak¿e dokumenty kanonów
kartagiñskich.

Dla dziejów Ko�cio³a w Armenii i tamtejszych synodów �ród³em, z któ-
rego korzystali�my jest pochodz¹ca z VIII wieku Historia Armenii przypisy-
wana Moj¿eszowi z Chorenu (Mowses Khorenaci), (Historie de l'Arménie,
t³um. Annie et Jean-Pierre Mahé, Gallimard 1993), oraz Historia przypisy-
wana Buzandanarowi (The Epic Histories Attributed to P'awstos Buzand (Bu-
zandaran Patmut'iwnk'), t³um. N. G. Garsoian, Cambridge Mass., 1989) z V
wieku. Polskiego czytelnika odsy³amy do: Krzysztof Stopka, Armenia Chri-
stiana. Unionistyczna polityka Konstantynopola i Rzymu a to¿samo�æ chrze-
�cijañstwa ormiañskiego (IV-XV w.), PAU Kraków 2002, gdzie znajdzie ob-
szern¹ bibliografiê.

4. OBECNE WYDANIE

W niniejszym wydaniu podajemy teksty w takiej wersji, w jakiej by³y one
przez wieki czytane i w jakiej wesz³y w prawodawstwo ko�cielne. Opieramy
siê g³ównie na starym wydaniu Mansi�ego, Sacrorum Conciliorum nova et
amplissima collectio. Nowe wydania krytyczne, w których uwzglêdniono
ró¿ne lekcje rêkopisów, zasadniczo nie podaj¹ innego tekstu, opatruj¹ go
jedynie aparatem krytycznym. Uwzglêdniamy je w notach do naszego tekstu
w tych nielicznych przypadkach, kiedy proponuj¹ odmienn¹ lekcjê, zmie-
niaj¹c¹ sens poszczególnych wypowiedzi. G³ównym �ród³em dla tych wy-
dañ jest kolekcja przypisywana Izydorowi z Sewilli.

Je�li idzie o pisowniê, to szanujemy j¹ w odniesieniu do wszystkich po-
szczególnych synodów, ujednolicaj¹c jedynie w danych tekstach z³o¿enia
typu adp-, które w naszym tek�cie = app- oraz ads- = ass-, inl- = inn-, inr- =
irr- itd. Ponadto zamiast nielicznych charitas piszemy caritas, zamiast cha-
rissimus, carissimus. Podobnie w odniesieniu do imion biblijnych, zamiast

Wprowadzenie
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na przyk³ad rzadkiej wersji imienia Core piszemy powszechnie u¿ywan¹
Chore. W podanych powy¿ej przypadkach idziemy zasadniczo za wskaza-
niami wydañ krytycznych, ale dotyczy to tak¿e tych tekstów, które znajduje-
my jedynie w starszych wydaniach.

W naszym opracowaniu Czytelnik odnajdzie przypisy o podwójnej nu-
meracji: cyfrowej i literowej. Cyframi arabskimi (1, 2, 3�) oznaczamy wszel-
kie odniesienia o charakterze technicznym, to znaczy do Biblii, do �róde³
tekstu, do staro¿ytnych �wiadectw oraz do bibliografii. Przypisy te znajduj¹
siê na stronie z tekstem oryginalnym i chocia¿ zosta³y sporz¹dzone w wersji
³aciñskiej, to jednak ze wzglêdu na charakter podanych w nich danych nawet
Czytelnikowi nie znaj¹cemu ³aciny nie przysporz¹ trudno�ci w ich rozumie-
niu, a na pewno u³atwi¹ korzystanie z naszego wydania równie¿ Czytelni-
kom nie znaj¹cym jêzyka polskiego.

Noty oznaczone du¿ymi literami ³aciñskimi (A, B, C�) umieszczone s¹ na
stronie z polskim t³umaczeniem i zawieraj¹ zasadniczo wyja�nienie skierowa-
ne do Czytelnika polskiego. Podajemy w nich miêdzy innymi problemy zwi¹-
zane z w³a�ciwym rozumieniem stosowanych przez synody terminów, których
niejednokrotnie nie mo¿na oddaæ w jêzyku polskim w sposób jednoznaczny.
Ponadto, staramy siê w nich ukazywaæ szerszy kontekst zarówno historyczny
i teologiczny, jak równie¿ prawny, rozpatrywanych problemów teologicznych,
maj¹c na uwadze przede wszystkim Czytelników i badaczy, którzy przecie¿
nie zawsze musz¹ byæ zorientowani w poruszanej w danym miejscu problema-
tyce. Maj¹ wiêc one charakter pomocniczy i skierowane s¹ szczególnie do
Czytelników nie zajmuj¹cych siê na co dzieñ tego typu sprawami.

Ukazanie ci¹g³o�ci tradycji prawa sk³oni³o nas do podawania w przypi-
sach odniesieñ do poprzednich synodów, a tak¿e do pierwszej �redniowiecz-
nej kodyfikacji prawa, jak¹ by³o Decretum Gratiani oraz Decretalium Col-
lectiones, tworz¹ce razem Corpus Iuris Canonici. Dla u³atwienia podajemy
ka¿dorazowo strony klasycznego wydania Aemiliusa Friedberga z Lipska
(1879-1881). Podajemy te¿ odniesienia do Kanonów apostolskich, które zo-
stan¹ opublikowane razem z Konstytucjami apostolskimi, gdzie jak siê wy-
daje zaistnia³y w Ko�ciele jako ukszta³towany zbiór prawa, poniewa¿ zbie-
raj¹ one najstarsze i wcze�niejsze tradycje kanoniczne. W ten sposób Czytel-
nik zostaje poinformowany, ¿e odno�ny przepis mo¿e byæ wcze�niejszy od
danego synodu albo ¿e zaistniawszy na nim, nastêpnie pojawi³ siê w zbiorze
Kanonów apostolskich. Nic dziwnego, ¿e wydanie P.-P. Joannou podaje je na
pocz¹tku (CSP 5-53).

Prezentowane teksty uzupe³niamy map¹ oraz kilkoma indeksami trady-
cyjnie zamieszczanymi w tego rodzaju wydaniach. Na mapie zaznaczamy
jedynie miasta i miejsca synodów omówionych w niniejszym tomie.

Wprowadzenie
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Oprócz indeksu biblijnego, dokumentów ko�cielnych (sobory, synody,
papie¿e, kolekcje praw), pisarzy, imion w³asnych oraz indeksu rzeczowego
(odsy³amy w nim Czytelnika do poszczególnych synodów, a nie do stron
ksi¹¿ki), podajemy w jêzyku ³aciñskim alfabetyczny wykaz odbytych syno-
dów wraz z ich datami.

Dla Czytelników polskich zaraz na nastêpnych stronach do³¹czamy tak¿e
wykaz polskich nazw miejsc odbytych synodów wraz z ich ³aciñskimi odpo-
wiednikami w uk³adzie ³aciñsko-polskim oraz polsko-³aciñskim.

Wprowadzenie

© Wydawnictwo WAM, 2006; ACTA SYNODALIA - OD 50 DO 381 ROKU 
Układ i opracowanie: Ks. Arkadiusz Baron, Henryk Pietras SJ 



XVIII

ELENCHUS  SYNODORUM
 Lat.-Pol.

Achaia � Achaja
Alexandria � Aleksandria
Ancyra � Ancyra
Antiochia � Antiochia
Antiochia Cariae � Antiochia Karyjska
Arabia Petrea � Arabia Petrea
Arelate � Arles
Ariminum � Rimini
Artsalth � Artsalth
Asia Minor � Azja Mniejsza
A�ti�at � Asztiszat

Bithynia � Bitynia
Biterris � Béziers
Bostra � Bostra

Caesarea Cappadociae � Cezarea Kapadocka
Caesarea Palestinensis � Cezarea Palestyñska
Caesaraugusta � Saragossa
Cappadocia � Kapadocja
Carthago � Kartagina
Cirta (Costantina) � Cyrta
Colonia Agrippina � Kolonia
Constantinopolis � Konstantynopol
Cyzicus � Kyzik

Elvira (Grenada) � Elwira

Gallia � Galia
Gangra � Gangra �

Hadrumetum � Hadrumetum
Hierapolis � Hierapolis
Hierosolyma � Jerozolima

Iconium � Ikonium
Illyria � Iliria
Isauria � Izauria

© Wydawnictwo WAM, 2006; ACTA SYNODALIA - OD 50 DO 381 ROKU 
Układ i opracowanie: Ks. Arkadiusz Baron, Henryk Pietras SJ 



XIX

Lambesis � Lambesa
Lampsacos � Lampsacos
Latopolis (Snê) � Latopolis
Lugdunum � Lyon
Lutetia � Pary¿
Lycia � Likia

Mediolanum � Mediolan
Melitene (Metilene) � Melitene
Mesopotamia � Mezopotamia

Neocaesarea � Neocezarea
Nicaea � Nicea
Nicopolis in Armenia � Nicopolis w Armenii
Nike in Thracia � Nike w Tracji
Numidia � Numidia
Nyssa � Nyssa

Osroene � Osroena

Pamphylia � Pamfilia
Pergamonum � Pergamon
Philippopolis � Filippopolis
Pisydia � Pizydia
Pontus � Pont

Roma � Rzym

Seleucia in Isauria � Seleucja w Izaurii
Serdica � Sardyka (Sofia)
Sicilia � Sycylia
Singidunum � Singidunum (Belgrad)
Sirmium � Sirmium (Sremska Mitrovica w Serbii)
Smyrna � Smyrna
Synnada � Sinnada

Thenae in Byzacaena � Thenae w Bizacena
Tyana � Tyana
Tyrus � Tyr

Valentia in Gallia � Valence d�Agen

Elenchus  synodorum (Lat.-Pol.)
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ALFABETYCZNY SPIS SYNODÓW
polsko-³aciñski

Achaja � Achaia
Aleksandria � Alexandria
Ancyra � Ancyra
Antiochia � Antiochia
Antiochia Karyjska � Antiochia Cariae
Arabia Petrea � Arabia Petrea
Arles � Arelate
Artsalth � Artsalth
Asztiszat � A�ti�at
Azja Mniejsza � Asia Minor

Béziers � Biterris
Bitynia � Bithynia
Bostra � Bostra

Cezarea Kapadocka � Caesarea Cappadociae
Cezarea Palestyñska � Caesarea Palestinensis
Cyrta � Cirta (Costantina)

Elwira � Elvira (Grenada)

Filippopolis � Philippopolis

Galia � Gallia
Gangra � Gangra

Hadrumetum � Hadrumetum
Hierapolis � Hierapolis

Ikonium � Iconium
Iliria � Illyria
Izauria � Isauria

Jerozolima � Hierosolyma

Kapadocja � Cappadocia
Kartagina � Carthago
Kolonia � Colonia Agrippina
Konstantynopol � Constantinopolis
Kyzik � Cyzicus
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Lambesa � Lambesis
Lampsacos � Lampsacos
Latopolis � Latopolis (Snê)
Likia � Lycia
Lyon � Lugdunum

Mediolan � Mediolanum
Melitene � Melitene
Mezopotamia � Mesopotamia
Neocezarea � Neocaesarea

Nicea � Nicaea
Nicopolis w Armenii � Nicopolis Armeniae
Nike w Tracji � Nike in Thracia
Numidia � Numidia
Nyssa � Nyssa

Osroena � Osroene
Pamfilia � Pamphylia

Pary¿ � Lutetia
Pergamon � Pergamonum
Pizydia � Pisydia
Pont � Pontus

Rimini � Ariminum
Rzym � Roma

Saragossa � Caesaraugusta
Sardyka (Sofia) � Serdica
Seleucja w Izaurii � Seleucia in Isauria
Singidunum (Belgrad) � Singidunum
Sinnada � Synnada
Sirmium � Sirmium
Smyrna � Smyrna
Sycylia � Sicilia

Thenae w Bizacena � Thenae in Byzacaena
Tyana � Tyana
Tyr � Tyrus

Valence d�Agen � Valentia in Gallia

Alfabetyczny spis synodów (pol.-³ac.)
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SIGLA BIBLICA

(Skróty biblijne)

VETUS TESTAMENTUM

Gn � Liber Genesis (Ksiêga Rodzaju)
Ex � Liber Exodus (Ksiêga Wyj�cia)
Lv � Liber Leviticus (Ksiêga Kap³añska)
Nm � Liber Numeri (Ksiêga Liczb)
Dt � Liber Deuteronomii (Ksiêga Powtórzonego Prawa)
Ios � Liber Iosue (Ksiêga Jozuego)
Idc � Liber Iudicum (Ksiêga Sêdziów)
Rt � Liber Ruth (Ksiêga Rut)
1 Sam � Liber I Samuelis (1 Ksiêga Samuela)
2 Sam � Liber II Samuelis (2 Ksiêga Samuela)
1 Reg � Liber I Regum (1 Ksiêga Królewska)
2 Reg � Liber II Regum (2 Ksiêga Królewska)
1 Par � Liber I Paralipomenon (1 Ksiêga Kronik)
2 Par � Liber II Paralipomenon (2 Ksiêga Kronik)
Esd � Liber Esdrae (Ksiêga Ezdrasza)
Ne � Liber Nehemiae (Ksiêga Nehemiasza)
Tob � Liber Tobiae (Ksiêga Tobiasza)
Idt � Liber Iudith (Ksiêga Judyty)
Est � Liber Esther (Ksiêga Estery)
Iob � Liber Iob (Ksiêga Hioba)
Ps � Liber Psalmorum (Ksiêga Psalmów)
Prv � Liber Proverbiorum (Ksiêga Przys³ów)
Eccle � Liber Ecclesiastes (Ksiêga Koheleta)
Ct � Canticum Canticorum (Pie�ñ nad pie�niami)
Sap � Liber Sapientiae (Ksiêga M¹dro�ci)
Sir � Liber Ecclesiasticus (Ksiêga Syracha)
Is � Liber Isaiae (Ksiêga Izajasza)
Ier � Liber Ieremiae (Ksiêga Jeremiasza)
Lam � Lamentationes (Lamentacje)
Bar � Liber Baruch (Ksiêga Barucha)
Ez � Prophetia Ezechielis (Ksiêga Ezechiela)
Dn � Prophetia Danielis (Ksiêga Daniela)
Os � Prophetia Osee (Ksiêga Ozeasza)
Ioel � Prophetia Ioel (Ksiêga Joela)
Am � Prophetia Amos (Ksiêga Amosa)
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Abd � Prophetia Abdiae (Ksiêga Abdiasza)
Ion � Prophetia Ionae (Ksiêga Jonasza)
Mich � Prophetia Michaeae (Ksiêga Micheasza)
Nah � Prophetia Nahum (Ksiêga Nahuma)
Hab � Prophetia Habacuc (Ksiêga Habakuka)
Soph � Prophetia Sophoniae (Ksiêga Sofoniasza)
Ag � Prophetia Aggaei (Ksiêga Aggeusza)
Zach � Prophetia Zachariae (Ksiêga Zachariasza)
Mal � Prophetia Malachiae (Ksiêga Malachiasza)
1 Mac � Liber I Machabaeorum (1 Ksiêga Machabejska)
2 Mac � Liber II Machabaeorum (2 Ksiêga Machabejska)

NOVUM TESTAMENTUM

Mt � Evangelium secundum Matthaeum (Ew. wg �w. Mateusza)
Mc � Evangelium secundum Marcum (Ew. wg �w. Marka)
Lc � Evangelium secundum Lucam (Ew. wg �w. £ukasza)
Io � Evangelium secundum Ioannem (Ew. wg �w. Jana)
Act � Actus Apostolorum (Dzieje Apostolskie)
Rom � Epistula ad Romanos (List do Rzymian)
1 Cor � Epistula ad Corinthios I (1 List do Koryntian)
2 Cor � Epistula ad Corinthios II (2 List do Koryntian)
Gal � Epistula ad Galatos (List do Galatów)
Eph � Epistula ad Ephesios (List do Efezjan)
Phil � Epistula ad Philippenses (List do Filipian)
Col � Epistula ad Colossenses (List do Kolosan)
1 Thess � Epistula ad Thessalonicenses I (1 List do Tesaloniczan)
2 Thess � Epistula ad Thessalonicenses II (2 List do Tesaloniczan)
1 Tim � Epistula ad Timotheum I (1 List do Tymoteusza)
2 Tim � Epistula ad Timotheum II (2 List do Tymoteusza)
Tit � Epistula ad Titum (List do Tytusa)
Phlm � Epistula ad Philemonem (List do Filemona)
Heb � Epistula ad Hebraeos (List do Hebrajczyków)
Iac � Epistula Iacobi (List �w. Jakuba)
1 Pe � Epistula Petri I (1 List �w. Piotra)
2 Pe � Epistula Petri II (2 List �w. Piotra)
1 Io � Epistula Ioannis I (1 List �w. Jana)
2 Io � Epistula Ioannis II (2 List �w. Jana)
3 Io � Epistula Ioannis III (3 List �w. Jana)
Ids � Epistula Iudae (List �w. Judy)
Apc � Apocalypsis Ioannis (Apokalipsa �w. Jana)

Sigla biblica
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SIGLA TESTIUM

ACO � E. SCHWARTZ, Acta Conciliorum �umenicorum, Berolini et Lipsiae
1927-1932.

ALBERIGO � G. ALBERIGO, G. L. ROSSETTI, P.-P. JOANNOU, C. LEOPARDI, P. PRODI

(wyd.), Conciliorum �cumenicorum Decreta, Edizioni Dehoniane, Colo-
nia, 1991.

Bayard � Saint Cyprien, correspondence: texte établi et traduit par le cha-
noine [L.] BAYARD, Paris: Société d�édition �Les Belles Lettres�, 1945.

Brennecke � H. G. BRENNECKE, U. HEIL, A. VON STOCKHAUSEN, (ed.), Atha-
nasius Werke, die Apologien, II, 8, Berlin � New York 2006 (Tomos ad
Antiochenos, Epistula ad Iovianum, Epistula ad Afros).

Bullarium Romanum � Bullarum diplomatum et provilegiorum sanctorum
Romanorum Pontificum Taurinensis Editio, ausp. F. Gaude, Augustae Tau-
rinorum 1857- 1879.

CanApost � Canones apostolorum.
CanPG � P.-P. JOANNOU, Les canons des Pères Grecs, Pontificia Commissio-

ne per la redazione del Codice di diritto Canonico Orientale. Fonti, Fasc.
IX, t. II, Grottaferrata � Roma 1963.

CCH � G. MARTÍNEZ DIAZ � F. RODRÍGUEZ, La Collectión Canónica Hispana,
Ed. Aldecoa.

CCL � Corpus Christianorum, Series Latina.
CCM � Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis.
CCO � P.-P. JOANNOU, Les canons des conciles oecuméniques, Pontificia Com-

missione per la redazione del Codice di Diritto Canonico Orientale. Fonti,
Fasc. IX, t. I/1, Grottaferrata � Roma 1962.

Clementinae � Clementis Papae V Constitutiones (Clementinarum libri I-V),
w: Corpus Iuris Canonici, Editio Lipsiensis secunda...., instruxit AEMILIUS

FRIEDBERG, 1881, t. 2 � Decretalium Collectiones, 1134ss.
ColCan � Collectio Canonum in V libris (lib. I-III), cura et studio M. Forna-

sari, CCM 6, Brepols Turnholti 1970.
Coleti � N. COLETI, Sacrosanta Concilia ad regiam editionem exacta, t. 1-

-23, Venezia 1728-1733.
CollHisp � Collectio Hispana, PL 84.
CPG � Clavis Patrum Graecorum II-IV, cura et studio Mauritii Geerard, Bre-

pols-Tournhout 1974-1980.
CSEL � Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 1866ss.
CSP � Les canons des synodes particuliers, wyd. P.-P. JOANNOU, Pontificia
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commissione per la redazione del codice di diritto canonico orientale. Fonti,
Fasc. IX, t. I/2, Grottaferrata � Roma 1962.

DC � Dizionario dei Concili, Istituto Giovanni XXIII nella Pontificia Univer-
sità Lateranense, Città Nuova Editrice, Roma 1963-1967.

Decretales � Decretales Psuedo-Isidorianae et capitula Angilrammi, ed.
P. HINSCHIUS, Leipzig 1863.

Decretalium � Corpus Iuris Canonici, Editio Lipsiensis seconda notis, instruxit
AEMILIUS FRIEDBERG, 1881, t. 2 � Decretalium Collectiones.

Decretum Gratiani � Corpus Iuris Canonici, Editio Lipsiensis secunda notis,
instruxit AEMILIUS FRIEDBERG, 1879, t. 1; etiam in PG 187.

DHGE � Dictionnaire d�histoire et de géographie ecclésiastiques, Paris.
DPAC � Dizionario Patristico e di Antichità Cristiane, Marietti, Casale Mon-

ferrato 1983.
DS � H. Denzinger � A. Schönmetzer, Enchiridion symbolorum, bdefinitio-

num et declaratianum de rebus fidei et morum, Friburgi (wiele wydañ).
DSP � Dokumenty Soborów Powszechnych, uk³ad i opracowanie A. BARON,

H. PIETRAS, Kraków, Wydawnictwo WAM 2001-.

Editio Romana � Concilia Generalia Ecclesiae Catholicae, 4 vol, Romae 1608-
1612.

Extravagantes communes � Extravagantes decretales quae a diversis Roma-
nis Pontificibus post sextum emanaverunt, w: Corpus Iuris Canonici, Editio
Lipsiensis seconda notis, instruxit AEMILIUS FRIEDBERG, 1881, t. 2 � Decre-
talium Collectiones, 1237-.

GCS � Die Griechischen Christlichen Schriftsteller, Berlin

HAHN � A. HAHN, Bibliothek der Symbole und Glaubensregeln der Alten Kir-
che, Verlag von E. Morgenstern, Breslau 1897.

HE � (Historia Ecclesiae) �Historiae�: Eusebius Caesarensis, Socrates Scho-
lasticus, Sozomenun, Theodoretus, Philostorgius.

H-L � K. J. HEFELE, H. LECLERCQ, Histoire des conciles d�après les documents
originaux, Letourey et Ané Éditeurs Paris 1907-.

Liber sextus � Liber sextus Decretalium d. Bonifacii Papae VIII � Corpus Iuris
Canonici, Editio Lipsiensis seconda notis, instruxit AEMILIUS FRIEDBERG,
1881, t. 2 � Decretalium Collectiones, 937-.

MANSI � J. D. MANSI, Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio,
Florentiae 1759 ss.; reprint: Paris 1901.

OPITZ - H. G. OPITZ, Athanasius Werke, Walter de Gruyter and Co, Berlin �
Leipzig 1934.

Sigla testium
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PG � J.-P. Migne, Patrologia Graeca,1857-1886.
PL � J.-P. Migne, Patrologia Latina, 1844-1864.
PLS � Patrologia Latina. Suplementum.
POK � Pisma Ojców Ko�cio³a, Poznañ.
PSP � Pisma Starochrze�cijañskich Pisarzy, Warszawa.

Regesta � Regesta Pontificum Romanorum ab condita Ecclesia ad annum post
Christum natum MCXCVIII, ed. PHILIPPUS JAFFÉ, ed. sSecunda sub ausp.
GULIELMI WATTENBACH, curaverunt S. LOEWENFELD, F. KALTENBRUNNER, P.
EWALD, Veit et Comp., Lipsiae 1885.

RSR � Recherches des sciences religieuses.

SCh � Sources Chrétiennes, 1942-.
SCHATZ � K. Schatz, Sobory Powszechne. Punkty zwrotne w historii Ko�cio³a,

t³um. J. Zakrzewski, Wydawnictwo WAM Kraków 2001.
SEA � Studia Ephemeridis �Augustinianum�.
SEEC � PIUS BONIFACIUS GAMS OSB, Series Episcoporum Ecclesiae Catholi-

cae quotquot innotuerunt a Beato Petro Apostolo, Ratisbonae 1873.
SIMONETTI, La crisi ariana � M. SIMONETTI, La crisi ariana nel IV secolo,

Augustinianum, SEA 11, Roma 1975.
SONDEL � J. SONDEL, S³ownik ³aciñsko-polski dla prawników i historyków,

Universitas Kraków 1997.

TANNER � N. P. TANNER (wyd.), Decrees of the Ecumenical Counciles I, Sheed
& Word and Georgtown Univ. Press 1990.

TURNER � C. H. TURNER, Ecclesiae occidentalis monumenta iuris antiquissi-
ma. Canonum et conciliorum graecorum interpretationes latinae, Oxford
1899-1913.

UCRR � L�Université Catholique, Recueil religiex, philosophique, scientifique
et littéraire, Paris 1822s.

VIVES � Concilios Visigóticos e Hispano-Romanos, ed. J. VIVES, Instituto
Enrique Flórez, Barcelona � Madrid 1963.

VoxP � �Vox Patrum�, Lublin.
WST � Warszawskie Studia Teologiczne, Warszawa.
�MT � �ród³a My�li Teologicznej, Kraków 1996-.

SIGLA COMMUNIA

a. � annus, anno
add. � addidi (dodaje)

Sigla testium
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c. � canon, constitutio (kanon, konstytucja)
ca. � circa (oko³o)
cap. � capitulum (rozdzia³)
cf. � confer (porównaj)
comm. � commentarius
cor. � correxit
del. � delevit
ed. � editio
ep. � episcopus (biskup)
epist. � epistula (list)
num. � numerus (numer)
�c. � oecumenicus (ekumeniczny)
om. � ommittit (pomija)
p. � pagina (strona)
s, ss � sequens, sequentes (nastêpny)

<...> � verba ab auctoribus collectionum in textu inserta
[...] � verba ad sensum necessaria, ideoque in textu restituta
**** � lacunae in texto

Sigla communia
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1 1*HIEROSOLYMA (circa 50)

HIEROSOLYMA  (circa 50)1: dicitur «synodus apostolica».

[Decretum apostolorum] (Act 15, 22-29)
(GNT 476-477)

(22) Ôüôå §äoîå ôoÃò �ðoóôüëoéò êáÂ ôoÃò ðñåóâõôÝñoéò ó×v Óë® ô±
¦êêëçóß� ¦êëåîáìÝvoõò �väñáò ¦î áÛôäv ðÝìøáé åÆò zÁvôéü÷åéáv ó×v ôè
Ðáýëå êáÂ Âáñváâ�, zIoýäáv ôÎv êáëoýìåvov Âáñóáââ�v êáÂ Óéë�v,
�väñáò ºãoõìÝvoõò ¦v ôoÃò �äåëöoÃò, (23) ãñÜøávôåò äé� ÷åéñÎò áÛôäv,

ÏÊ �ðüóôoëoé êáÂ oÊ ðñåóâýôåñoé �äåëöoÂ ôoÃò êáô� ô¬v zÁvôéü÷åéáv
êáÂ Óõñßáv êáÂ Êéëéêßáv �äåëöoÃò ôoÃò ¦î ¦èväv ÷áßñåév. (24) zÅðåéä¬
²êoýóáìåv Óôé ôév¥ò ¦î ºìäv ¦îåëèüvôåò ¦ôÜñáîáv ßì�ò ëüãoéò �váó-
êåõÜæovôåò ô�ò øõ÷�ò ßìäv, oÍò oÛ äéåóôåéëÜìåèá, (25) §äoîåv ºìÃv ãåvo-
ìÝvoéò ÒìoèõìáäÎv ¦êëåîáìÝvoéò �väñáò ðÝìøáé ðñÎò ßì�ò ó×v ôoÃò
�ãáðçôoÃò ºìäv Âáñváâ� êáÂ Ðáýëå, (26) �vèñþðoéò ðáñáäåäùêüóé ô�ò
øõ÷�ò áÛôäv ßð¥ñ ôoØ Ïvüìáôoò ôoØ êõñßoõ ºìäv zIçóoØ ×ñéóôoØ. (27)
�ðåóôÜëêáìåv oÞv zIoýäáv êáÂ Óéë�v, êáÂ áÛôo×ò äé� ëüãoõ �ðáããÝëëovôáò
ô� áÛôÜ. (28) §äoîåv ã�ñ ôè ðvåýìáôé ôè �ãßå êáÂ ºìÃv ìçä¥v ðëÝov
¦ðéôßèåóèáé ßìÃv âÜñoò ðë¬v ôoýôùv ôäv ¦ðÜváãêåò, (29) �ðÝ÷åóèáé
åÆäùëoèýôùv êáÂ áËìáôoò êáÂ ðvéêôäv êáÂ ðoñvåßáò· ¦î ôv äéáôçñoØvôåò
©áõôo×ò åÞ ðñÜîåôå. }Åññùóèå.

JEROZOLIMA (ok. 50)1: tzw. «Synod Apostolski»A.

[Dekret aposto³ów] (Dz 15, 22-29)
(t³um. Marian Wolniewicz; z BT)

(22) Wtedy Aposto³owie i starsi wraz z ca³ym Ko�cio³em postanowili
wybraæ ludzi przoduj¹cych w�ród braci: Judê, zwanego Barsabas, i Sylasa
i wys³aæ do Antiochii razem z Barnab¹ i Paw³em. (23) Pos³ali przez nich pi-
smo tej tre�ci:

Aposto³owie i starsi bracia przesy³aj¹ pozdrowienie braciom pogañskie-
go pochodzenia w Antiochii, w Syrii i w Cylicji. (24) Poniewa¿ dowiedzieli-
�my siê, ¿e niektórzy bez naszego upowa¿nienia wyszli od nas i zaniepokoili
was naukami, siej¹c zamêt w waszych duszach, (25) postanowili�my jedno-
my�lnie wybraæ mê¿ów i wys³aæ razem z naszymi drogimi: Barnab¹ i Paw-
³em, (26) którzy dla imienia Pana naszego Jezusa Chrystusa po�wiêcili swe
¿ycie. (27) Wysy³amy wiêc Judê i Sylasa, którzy powtórz¹ wam ustnie to samo.
(28) Postanowili�my bowiem, Duch �wiêty i my, nie nak³adaæ na was ¿adne-
go ciê¿aru oprócz tego, co konieczne. (29) Powstrzymajcie siê od ofiar sk³a-
danych bo¿kom, od krwi, od tego, co uduszone, i od nierz¹du. Dobrze uczy-
nicie, je¿eli powstrzymacie siê od tego. Bywajcie zdrowi!

1 Cf. Act 15, 1-21 in GNT 473-478 titulatum: The Council at Jerusalem, et Act
15, 22-29: The Reply of the Council. Cf. etiam MANSI I, 21-28.

A Przyjê³o siê nazywaæ «soborem» lub «synodem» spotkanie aposto³ów, na któ-
rym zastanawiano siê w sprawie chrze�cijan pochodz¹cych z innych religii: czy obo-
wi¹zuj¹ ich przepisy Prawa Moj¿esza. Wydanie Mansi�ego podaje cztery synody
apostolskie: Act 1, 15-26 (wybór Macieja); Act 6, 1-7 (ustanowienie Siedmiu);
Act 15, 22-29 (obowi¹zki etnochrze�cijan wobec Prawa); Act 21, 17-25 (spotkanie
Paw³a z Dwunastoma). By³y one raczej kolegialnym sprawowaniem obowi¹zków
przez grono Dwunastu, a nie zebraniami na kszta³t przysz³ych synodów. Podajemy
tekst z zebrania zwanego zwykle «Soborem Apostolskim», gdzie orzeczono, ¿e na-
wracaj¹cy siê z obcych religii nie podlegaj¹ Prawu, ale winni siê stosowaæ do tak
zwanego «prawa Noachidów», które wed³ug rabinów obowi¹zywa³o wszystkich ludzi
(por. Gn 9) i zabrania³o jedzenia miêsa z krwi¹, morderstwa oraz zwi¹zków kazirod-
czych. Por. H. PIETRAS, Pocz¹tki teologii Ko�cio³a, WAM, Kraków 2000, 380;
Encyclopaedia Judaica (Jerusalem) 12, 1189-1191.

Iuxta Vulgatam versionem

(22) tunc placuit  apostolis et senioribus cum omni ecclesia eligere viros
ex eis et mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba Iudam qui cognominatur
Barsabban et Silam viros primos in fratribus  (23) scribentes per manus
eorum apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochiae et Syriae et Ciliciae
fratribus ex gentibus salutem  (24) quoniam audivimus quia quidam ex
nobis exeuntes turbaverunt vos verbis evertentes animas vestras quibus non
mandavimus  (25) placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad
vos cum carissimis nostris Barnaba et Paulo  (26) hominibus qui tradiderunt
animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi  (27) misimus ergo
Iudam et Silam qui et ipsi vobis verbis referent eadem  (28) visum est enim
Spiritui Sancto et nobis nihil ultra inponere vobis oneris quam haec
necessario  (29)ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine
suffocato et fornicatione a quibus custodientes vos bene agetis valete.

JEROZOLIMA (ok. 50)
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�my siê, ¿e niektórzy bez naszego upowa¿nienia wyszli od nas i zaniepokoili
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(28) Postanowili�my bowiem, Duch �wiêty i my, nie nak³adaæ na was ¿adne-
go ciê¿aru oprócz tego, co konieczne. (29) Powstrzymajcie siê od ofiar sk³a-
danych bo¿kom, od krwi, od tego, co uduszone, i od nierz¹du. Dobrze uczy-
nicie, je¿eli powstrzymacie siê od tego. Bywajcie zdrowi!

1 Cf. Act 15, 1-21 in GNT 473-478 titulatum: The Council at Jerusalem, et Act
15, 22-29: The Reply of the Council. Cf. etiam MANSI I, 21-28.

A Przyjê³o siê nazywaæ «soborem» lub «synodem» spotkanie aposto³ów, na któ-
rym zastanawiano siê w sprawie chrze�cijan pochodz¹cych z innych religii: czy obo-
wi¹zuj¹ ich przepisy Prawa Moj¿esza. Wydanie Mansi�ego podaje cztery synody
apostolskie: Act 1, 15-26 (wybór Macieja); Act 6, 1-7 (ustanowienie Siedmiu);
Act 15, 22-29 (obowi¹zki etnochrze�cijan wobec Prawa); Act 21, 17-25 (spotkanie
Paw³a z Dwunastoma). By³y one raczej kolegialnym sprawowaniem obowi¹zków
przez grono Dwunastu, a nie zebraniami na kszta³t przysz³ych synodów. Podajemy
tekst z zebrania zwanego zwykle «Soborem Apostolskim», gdzie orzeczono, ¿e na-
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zwanego «prawa Noachidów», które wed³ug rabinów obowi¹zywa³o wszystkich ludzi
(por. Gn 9) i zabrania³o jedzenia miêsa z krwi¹, morderstwa oraz zwi¹zków kazirod-
czych. Por. H. PIETRAS, Pocz¹tki teologii Ko�cio³a, WAM, Kraków 2000, 380;
Encyclopaedia Judaica (Jerusalem) 12, 1189-1191.

Iuxta Vulgatam versionem

(22) tunc placuit  apostolis et senioribus cum omni ecclesia eligere viros
ex eis et mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba Iudam qui cognominatur
Barsabban et Silam viros primos in fratribus  (23) scribentes per manus
eorum apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochiae et Syriae et Ciliciae
fratribus ex gentibus salutem  (24) quoniam audivimus quia quidam ex
nobis exeuntes turbaverunt vos verbis evertentes animas vestras quibus non
mandavimus  (25) placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad
vos cum carissimis nostris Barnaba et Paulo  (26) hominibus qui tradiderunt
animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi  (27) misimus ergo
Iudam et Silam qui et ipsi vobis verbis referent eadem  (28) visum est enim
Spiritui Sancto et nobis nihil ultra inponere vobis oneris quam haec
necessario  (29)ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine
suffocato et fornicatione a quibus custodientes vos bene agetis valete.
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SICILIA  (II sec.)1: contra Heracleonem gnosticum (?).

ROMA (II sec.)2: contra adoptianismumTheodori Byzantiniensis (?).

PERGAMONUM (152)3: contra Colorbasum gnosticum (?).

ROMA (154/155)4: de tempore celebrationis Paschae.

HIERAPOLIS (circa 150-170)5: contra montanistas.

ASIA MINOR (189-199)6: de tempore celebrationis Paschae.

ROMA (193)7: de tempore celebrationis Paschae.

MESOPOTAMIA (circa 196)8: de tempore celebrationis Paschae.

OSROENE cum Edessa sicut caput regionis (circa 196)9: de tempore celebra-
tionis Paschae.

PONTUS (197)10: de tempore celebrationis Paschae.

LUGDUNUM (197?)11: de tempore celebrationis Paschae.

SYCYLIA (II w.)1: przeciwko gnostykowi Herakleonowi (?)A.

RZYM (II w.)2: przeciwko adopcjoni�cie Teodorowi z Bizancjum (?)B.

PERGAMON (152)3 przeciwko gnostykowi imieniem Colorbasus (?)

RZYM (154/155)4: o dacie WielkanocyC.

HIERAPOLIS (ok. 150-170)5: przeciw montanistomD.

AZJA MNIEJSZA (189-199)6: o dacie WielkanocyE.

RZYM (193)7 o dacie WielkanocyF.

MEZOPOTAMIA (ok. 196)8: o dacie Wielkanocy.

OSROENA ze stolic¹ w Edessie (ok. 196)9: o dacie Wielkanocy.

PONT (197)10: o dacie Wielkanocy.

LYON (197?)11: o dacie Wielkanocy.

1 Cf. ANONIMUS, De heresibus, fragm. in: COLETI I, 555; MANSI, I, 647.
2 Cf. Libellus sinodicus, in: MANSI I, 662.
3 Cf. ANONIMUS, Praedestinatus 15 (PL 53, 591); COLETI I, 573; MANSI I, 669.
4 Cf. EUSEBIUS, HE V, 24; MANSI I, 686.
5 Cf. EUSEBIUS, HE V, 16; MANSI I, 723; H-L., I, 127-129.
6 Cf. EUSEBIUS, HE V, 24; MANSI I, 719-724; H-L., I, 133-151 (in toto capitulo

dicitur de synodis in causa temporis Paschae). Cf. Roma (154/155).
7 Cf. EUSEBIUS, HE V, 23-25; Roma (154/155); Asia Minor (189-199).
8Cf. Libellus sinodicus in: COLETI I, 618; MANSI I, 719. 727; Roma (154/155);

Asia Minor (189-199); Roma (193).
9 Cf. EUSEBIUS, HE, V, 23, 4; MANSI I, 719s; Roma (154/155); Asia Minor (189-

199); Roma (193); Mesopotamia (196).
10 Cf. EUSEBIUS, HE, V, 23, 3; MANSI I, 715s; Roma (154/155); Asia Minor (189-

199); Roma (193); Mesopotamia (196); Osroena (196). In synodo quattuordecim
episcopi congregati sunt.

11 Cf. EUSEBIUS, HE, V, 23-24; MANSI I, 715-720; Roma (154/155); Asia Minor
(189-199); Roma (193); Mesopotamia (196); Osroena (196), Pont (197), Lugdunum
(197?).

A Wed³ug nieprawdopodobnej informacji (Coleti I, 555), synod mia³by byæ zwo-
³any za papie¿a Aleksandra (105-115?) przez bpa Eustachiusza z Marsali i Teodora
z Palermo przeciwko gnostykowi Heracleonowi, wed³ug którego chrzest zabezpie-
cza przed zaci¹gniêciem winy za jakikolwiek grzech pope³niony pó�niej. Ten¿e jed-
nak by³ uczniem Walentyna, zmar³ego dopiero ok. 160 roku.

B W tych latach mia³ siê odbyæ synod 12 biskupów pod przewodnictwem papie-
¿a Telesfora (125-136), w celu potêpienia Teodora z Bizancjum za adopcjonizm. Jest
to nieprawdopodobne, gdy¿ Teodor by³ w Rzymie dopiero ok. 190 roku.

C Synod pod przewodnictwem papie¿a Aniceta (155-166), przy okazji wizyty
w Rzymie Polikarpa ze Smyrny (� ok. 167). Nie dosz³o do porozumienia, ale zacho-
wano zgodê i jedno�æ.

D Synod 26 biskupów pod przewodnictwem Apolinarego z Hierapolis, staraj¹cy
siê ograniczyæ wp³ywy rodz¹cego siê montanizmu.

E Odby³o siê kilka synodów za czasów papie¿a Wiktora, który chcia³ narzuciæ
ca³emu Ko�cio³owi zwyczaj �wiêtowania Wielkanocy w niedzielê po pierwszej pe³-
ni wiosennej, a nie w dniu 14 miesi¹ca Nisan, razem z ¯ydami, bez wzglêdu na przy-
padaj¹cy dzieñ tygodnia. By³o to charakterystyczne dla judeochrze�cijan (tzw. kwar-
todecymanie).

F Synod za papie¿a Wiktora. Wed³ug Euzebiusza mia³y byæ trzy synody na ten
temat prowadzone przez Wiktora, zawsze przeciwko judeochrze�cijañskiej prakty-
ce obchodzenia Paschy razem z ¯ydami 14 dnia miesi¹ca Nisan.

(100-197) (100-197)
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CAESAREA PALESTINENSIS (circa 198)1: de tempore celebrationis Paschae.

Relatio de synodo in: EUSEBIUS, HE V, 23. 252

(GCS 9, ed. E. Schwartz)

(V, 23, 1-3) ÆçôÞóåùò äôá êáô� ôoýóäå oÛ óìéêñ�ò �váêévçèåßóçò, Óôé
ä¬ ôò zÁóßáò �ðÜóçò áÊ ðáñoéêßáé ñò ¦ê ðáñáäüóåùò �ñ÷áéoôÝñáò óåëÞvçò
ô¬v ôåóóáñåóêáéäåêÜôçv îovôo äåÃv ¦ðÂ ôoØ óùôçñßoõ ðÜó÷á ©oñôò
ðáñáöõëÜôôåév, ¦v Á èýåév ôÎ ðñüâáôov zIoõäáßoéò ðñoçãüñåõôo, ñò äÝov
¦ê ðávôÎò êáô� ôáýôçv, Òðoß� ä�v ºìÝñ� ôò ©âäoìÜäoò ðåñéôõã÷Üvoé, ô�ò
ôäv �óéôéäv ¦ðéëýóåéò ðoéåÃóèáé, oÛê §èoõò Ðvôoò ôoØôov ¦ðéôåëåÃv ôÎv
ôñüðov ôáÃò �v� ô¬v ëoéð¬v �ðáóáv oÆêoõìÝvçv ¦êêëçóßáéò, ¦î �ðoóôoëéêò
ðáñáäüóåùò ôÎ êáÂ åÆò äåØño êñáôóáv §èoò öõëáôôoýóáéò, ñò ìçäz ©ôÝñ�
ðñoóÞêåév ðáñ� ô¬v ôò �váóôÜóåùò ôoØ óùôñoò ºìäv ºìÝñ� ô�ò vçóôåßáò
¦ðéëýåóèáé, (2) óývoäoé ä¬ êáÂ óõãêñoôÞóåéò ¦ðéóêüðùv ¦ðÂ ôáÛôÎv ¦ãßvovôo,
ðÜvôåò ôå ìé� ãvþì® äéz ¦ðéóôoëäv ¦êêëçóéáóôéêÎv äüãìá ôoÃò ðávôá÷üóå
äéåôõðoØvôo ñò �v ìçäz ¦v �ëë® ðoô¥ ôò êõñéáêò ºìÝñ� ôÎ ôò ¦ê våêñäv
�váóôÜóåùò ¦ðéôåëoÃôo ôoØ êõñßoõ ìõóôÞñéov, êáÂ Óðùò ¦v ôáýô® ìüv® ôäv
êáô� ôÎ ðÜó÷á vçóôåéäv öõëáôôoßìåèá ô�ò ¦ðéëýóåéò. (3) öÝñåôáé äz åÆò §ôé
vØv ôäv êáô� Ðáëáéóôßvçv ôçvéêÜäå óõãêåêñoôçìÝvùv ãñáöÞ, ôv ðño-
õôÝôáêôo Èåüöéëoò ôò ¦v Êáéóáñåß� ðáñoéêßáò ¦ðßóêoðoò êáÂ ÍÜñêéóóoò
ôò ¦v {Iåñoóoëýìoéò.

(V, 25) oË ãå ì¬v ¦ðÂ Ðáëáéóôßvçò, oáò �ñôßùò äéåëçëýèáìåv, Ó ôå
ÍÜñêéóóoò êáÂ Èåüöéëoò, êáÂ ó×v áÛôoÃò ÊÜóóéoò ôò êáô� Ôýñov ¦êêëç-
óßáò ¦ðßóêoðoò êáÂ Êë�ñoò ôò ¦v ÐôoëåìáÄäé oË ôå ìåô� ôoýôùv óõvå-
ëçëõèüôåò, ðåñÂ ôò êáôåëèoýóçò åÆò áÛôo×ò ¦ê äéáäo÷ò ôäv �ðoóôüëùv
ðåñÂ ôoØ ðÜó÷á ðáñáäüóåùò ðëåÃóôá äéåéëçöüôåò, êáô� ôÎ ôÝëoò ôò ãñáöò
áÛôoÃò {ñÞìáóév ¦ðéëÝãoõóév ôáØôá·

[Fragm. ex synodo:] ôò äz ¦ðéóôoëò ºìäv ðåéñÜèçôå êáô� ð�óáv
ðáñoéêßáv �vôßãñáöá äéáðÝìøáóèáé, Óðùò ì¬ §vo÷oé ììåv ôoÃò {ñ�äßùò
ðëáväóév ©áõôäv ô�ò øõ÷Üò. äçëoØìåv ä¥ ßìÃv Óôé ô± áÛô± ºìÝñ� êáÂ ¦v
zÁëåîáväñåß� �ãoõóév Áðåñ êáÂ ºìåÃò· ðáñz ºìäv ã�ñ ô� ãñÜììáôá
êoìßæåôáé áÛôoÃò êáÂ ºìÃv ðáñz áÛôäv, òóôå óõìöþvùò êáÂ ÒìoØ �ãåév
ºì�ò ôv �ãßáv ºìÝñáv.

CEZAREA PALESTYÑSKA (ok. 198)1: o dacie Wielkanocy.

Relacja o synodzie w: EUZEBIUSZ Z CEZAREI, HE V, 23. 252

(t³um. Arkadiusz Lisiecki; uwspó³cze�nienie Arkadiusz Baron)

(V, 23, 1-3) Podniesiono kwestiê sporn¹ niema³ego znaczenia. Otó¿ ko-
�cio³y ca³ej Azji s¹dzi³y, jak im siê zdawa³o, na podstawie bardzo starej tra-
dycji, ¿e �wiêto Paschy Zbawiciela nale¿y obchodziæ czternastego dnia ksiê-
¿yca, kiedy ̄ ydzi mieli rozkaz ofiarowania baranka, i ¿e w ka¿dym razie tego
dnia, bez wzglêdu na to, jaki by³by to dzieñ w tygodniu, nale¿y zakoñczyæ
posty. Tymczasem tego sposobu wszystkie inne ko�cio³y ca³ego �wiata siê nie
trzyma³y, ale na mocy tradycji apostolskiej, która po dzi� dzieñ nie straci³a
swej mocy, zachowywa³y zwyczaj, ¿e nie godzi siê koñczyæ postów ¿adnego
innego dnia, jak tylko w dniu zmartwychwstania naszego Zbawiciela. (2)
W sprawie tej odbywa³y siê synody i zgromadzenia biskupów, którzy wszy-
scy jednomy�lnie og³osili listami do wiernych ca³ego �wiata zasadê ko�ciel-
n¹, ¿e nigdy ¿adnego innego dnia nie nale¿y obchodziæ tajemnicy zmartwych-
wstania Pañskiego, jak tylko w niedzielê, i ¿e tylko tego dnia wolno koñczyæ
posty paschalne. (3) Jeszcze po dzi� dzieñ istnieje pismo zgromadzonych
wówczas w Palestynie biskupów, na których czele sta³ biskup Cezarei Teofil
oraz biskup Jerozolimy Narcyz. [...]

(V, 25) Tymczasem co dopiero wspomniani biskupi palestyñscy � Narcyz
i Teofil, a wraz z nimi Kasjusz, biskup ko�cio³a w Tyrze, i Klarus, biskup
Ptolemaidy, jak równie¿ inni wspólnie z nimi zebrani � podjêli wyczerpuj¹-
ce rozprawy nad przekazan¹ sobie przez sukcesjê apostolsk¹ tradycj¹ w spra-
wie Wielkanocy, a na koñcu swego pisma dodali dos³ownie:

[Fragm. z synodu:] �Postarajcie siê o to, by list nasz w odpisach rozes³aæ
do wszystkich ko�cio³ów, by na siebie nie �ci¹gn¹æ zarzutu ludzi, którzy swe
dusze tak ³atwo zara¿aj¹ b³êdem. Otó¿ oznajmiamy wam, ¿e w Aleksandrii
�wiêci siê Wielkanoc tego samego dnia, co u nas. Porozumieli�my siê bowiem
listownie, tak ¿e zgodnie i razem obchodzimy dzieñ �wiêty�.

1 Cf. EUSEBIUS, HE, V, 23, 3; MANSI I, 709-716; Roma (154/155); Asia Minor
(189-199); Roma (193); Mesopotamia (196); Osroena (196); Pontus (197).

2 Cf. PG 20, 489-493. 508-509; GCS 9, ed. E. Schwartz; SCh 41, 66-67. 72.
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CAESAREA PALESTINENSIS (circa 198)1: de tempore celebrationis Paschae.

Relatio de synodo in: EUSEBIUS, HE V, 23. 252

(GCS 9, ed. E. Schwartz)

(V, 23, 1-3) ÆçôÞóåùò äôá êáô� ôoýóäå oÛ óìéêñ�ò �váêévçèåßóçò, Óôé
ä¬ ôò zÁóßáò �ðÜóçò áÊ ðáñoéêßáé ñò ¦ê ðáñáäüóåùò �ñ÷áéoôÝñáò óåëÞvçò
ô¬v ôåóóáñåóêáéäåêÜôçv îovôo äåÃv ¦ðÂ ôoØ óùôçñßoõ ðÜó÷á ©oñôò
ðáñáöõëÜôôåév, ¦v Á èýåév ôÎ ðñüâáôov zIoõäáßoéò ðñoçãüñåõôo, ñò äÝov
¦ê ðávôÎò êáô� ôáýôçv, Òðoß� ä�v ºìÝñ� ôò ©âäoìÜäoò ðåñéôõã÷Üvoé, ô�ò
ôäv �óéôéäv ¦ðéëýóåéò ðoéåÃóèáé, oÛê §èoõò Ðvôoò ôoØôov ¦ðéôåëåÃv ôÎv
ôñüðov ôáÃò �v� ô¬v ëoéð¬v �ðáóáv oÆêoõìÝvçv ¦êêëçóßáéò, ¦î �ðoóôoëéêò
ðáñáäüóåùò ôÎ êáÂ åÆò äåØño êñáôóáv §èoò öõëáôôoýóáéò, ñò ìçäz ©ôÝñ�
ðñoóÞêåév ðáñ� ô¬v ôò �váóôÜóåùò ôoØ óùôñoò ºìäv ºìÝñ� ô�ò vçóôåßáò
¦ðéëýåóèáé, (2) óývoäoé ä¬ êáÂ óõãêñoôÞóåéò ¦ðéóêüðùv ¦ðÂ ôáÛôÎv ¦ãßvovôo,
ðÜvôåò ôå ìé� ãvþì® äéz ¦ðéóôoëäv ¦êêëçóéáóôéêÎv äüãìá ôoÃò ðávôá÷üóå
äéåôõðoØvôo ñò �v ìçäz ¦v �ëë® ðoô¥ ôò êõñéáêò ºìÝñ� ôÎ ôò ¦ê våêñäv
�váóôÜóåùò ¦ðéôåëoÃôo ôoØ êõñßoõ ìõóôÞñéov, êáÂ Óðùò ¦v ôáýô® ìüv® ôäv
êáô� ôÎ ðÜó÷á vçóôåéäv öõëáôôoßìåèá ô�ò ¦ðéëýóåéò. (3) öÝñåôáé äz åÆò §ôé
vØv ôäv êáô� Ðáëáéóôßvçv ôçvéêÜäå óõãêåêñoôçìÝvùv ãñáöÞ, ôv ðño-
õôÝôáêôo Èåüöéëoò ôò ¦v Êáéóáñåß� ðáñoéêßáò ¦ðßóêoðoò êáÂ ÍÜñêéóóoò
ôò ¦v {Iåñoóoëýìoéò.

(V, 25) oË ãå ì¬v ¦ðÂ Ðáëáéóôßvçò, oáò �ñôßùò äéåëçëýèáìåv, Ó ôå
ÍÜñêéóóoò êáÂ Èåüöéëoò, êáÂ ó×v áÛôoÃò ÊÜóóéoò ôò êáô� Ôýñov ¦êêëç-
óßáò ¦ðßóêoðoò êáÂ Êë�ñoò ôò ¦v ÐôoëåìáÄäé oË ôå ìåô� ôoýôùv óõvå-
ëçëõèüôåò, ðåñÂ ôò êáôåëèoýóçò åÆò áÛôo×ò ¦ê äéáäo÷ò ôäv �ðoóôüëùv
ðåñÂ ôoØ ðÜó÷á ðáñáäüóåùò ðëåÃóôá äéåéëçöüôåò, êáô� ôÎ ôÝëoò ôò ãñáöò
áÛôoÃò {ñÞìáóév ¦ðéëÝãoõóév ôáØôá·

[Fragm. ex synodo:] ôò äz ¦ðéóôoëò ºìäv ðåéñÜèçôå êáô� ð�óáv
ðáñoéêßáv �vôßãñáöá äéáðÝìøáóèáé, Óðùò ì¬ §vo÷oé ììåv ôoÃò {ñ�äßùò
ðëáväóév ©áõôäv ô�ò øõ÷Üò. äçëoØìåv ä¥ ßìÃv Óôé ô± áÛô± ºìÝñ� êáÂ ¦v
zÁëåîáväñåß� �ãoõóév Áðåñ êáÂ ºìåÃò· ðáñz ºìäv ã�ñ ô� ãñÜììáôá
êoìßæåôáé áÛôoÃò êáÂ ºìÃv ðáñz áÛôäv, òóôå óõìöþvùò êáÂ ÒìoØ �ãåév
ºì�ò ôv �ãßáv ºìÝñáv.

CEZAREA PALESTYÑSKA (ok. 198)1: o dacie Wielkanocy.

Relacja o synodzie w: EUZEBIUSZ Z CEZAREI, HE V, 23. 252

(t³um. Arkadiusz Lisiecki; uwspó³cze�nienie Arkadiusz Baron)

(V, 23, 1-3) Podniesiono kwestiê sporn¹ niema³ego znaczenia. Otó¿ ko-
�cio³y ca³ej Azji s¹dzi³y, jak im siê zdawa³o, na podstawie bardzo starej tra-
dycji, ¿e �wiêto Paschy Zbawiciela nale¿y obchodziæ czternastego dnia ksiê-
¿yca, kiedy ̄ ydzi mieli rozkaz ofiarowania baranka, i ¿e w ka¿dym razie tego
dnia, bez wzglêdu na to, jaki by³by to dzieñ w tygodniu, nale¿y zakoñczyæ
posty. Tymczasem tego sposobu wszystkie inne ko�cio³y ca³ego �wiata siê nie
trzyma³y, ale na mocy tradycji apostolskiej, która po dzi� dzieñ nie straci³a
swej mocy, zachowywa³y zwyczaj, ¿e nie godzi siê koñczyæ postów ¿adnego
innego dnia, jak tylko w dniu zmartwychwstania naszego Zbawiciela. (2)
W sprawie tej odbywa³y siê synody i zgromadzenia biskupów, którzy wszy-
scy jednomy�lnie og³osili listami do wiernych ca³ego �wiata zasadê ko�ciel-
n¹, ¿e nigdy ¿adnego innego dnia nie nale¿y obchodziæ tajemnicy zmartwych-
wstania Pañskiego, jak tylko w niedzielê, i ¿e tylko tego dnia wolno koñczyæ
posty paschalne. (3) Jeszcze po dzi� dzieñ istnieje pismo zgromadzonych
wówczas w Palestynie biskupów, na których czele sta³ biskup Cezarei Teofil
oraz biskup Jerozolimy Narcyz. [...]

(V, 25) Tymczasem co dopiero wspomniani biskupi palestyñscy � Narcyz
i Teofil, a wraz z nimi Kasjusz, biskup ko�cio³a w Tyrze, i Klarus, biskup
Ptolemaidy, jak równie¿ inni wspólnie z nimi zebrani � podjêli wyczerpuj¹-
ce rozprawy nad przekazan¹ sobie przez sukcesjê apostolsk¹ tradycj¹ w spra-
wie Wielkanocy, a na koñcu swego pisma dodali dos³ownie:

[Fragm. z synodu:] �Postarajcie siê o to, by list nasz w odpisach rozes³aæ
do wszystkich ko�cio³ów, by na siebie nie �ci¹gn¹æ zarzutu ludzi, którzy swe
dusze tak ³atwo zara¿aj¹ b³êdem. Otó¿ oznajmiamy wam, ¿e w Aleksandrii
�wiêci siê Wielkanoc tego samego dnia, co u nas. Porozumieli�my siê bowiem
listownie, tak ¿e zgodnie i razem obchodzimy dzieñ �wiêty�.

1 Cf. EUSEBIUS, HE, V, 23, 3; MANSI I, 709-716; Roma (154/155); Asia Minor
(189-199); Roma (193); Mesopotamia (196); Osroena (196); Pontus (197).

2 Cf. PG 20, 489-493. 508-509; GCS 9, ed. E. Schwartz; SCh 41, 66-67. 72.
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CARTHAGO (220)?1: de invaliditate baptismi haereticorum.

ICONIUM (230-235)2: de invaliditate baptismi haereticorum.

ALEXANDRIA  (231)3: contra Origenem.

ROMA (231)?4: contra Origenem.

SYNNADA  (circa 235)5: de baptismo haereticorum; repetitio Iconii (230-235).

ALEXANDRIA  (235)?6: contra Ammonium.

BOSTRA (circa 240)7: de deitate Christi.

LAMBESIS (Numidia) (240)8: contra errores episcopi Privati.

ASIA MINOR (245)9: contra monarchianismum Noeti.

EPIPHANIUS, Panarion 57
(GCS 31, 345 v. 5-10; PG 41, 996CD)

[Fragm. ex synodo:] Óôé ªvá èåÎv äoîÜæoìåv êáÂ áÛôoß, �ëëz ñò oÇäáìåv
äéêáßùò äoîÜæåév· êáÂ ªvá ×ðéóôÎv §÷oìåv, �ëëz ñò oÇäáìåv ªvá ×ñéóôüv,
õÊÎv èåoØ, ðáèüvôá êáèãò §ðáèåv, �ðoèávüvôá êáèãò �ðÝèávåv, �vá-
óôÜvôá, �våëèüvôá åÆò ôÎv oÛñávüv, Ðvôá ¦v äåîé� ôoØ ðáôñüò, ¦ñ÷üìåvov
êñÃváé æävôáò êáÂ våêñoýò. ôáØôá ëÝãoìåv ìåìáèçêüôåò �ðÎ ôäv èåßùv
ãñáöäv, � êáÂ ¦ðéóôÜìåèá.

KARTAGINA (?220)1: chrzest udzielony przez heretyków jest niewa¿ny.

IKONIUM (230-235)2: chrzest udzielony przez heretyków jest niewa¿ny.

ALEKSANDRIA (231)3: przeciw OrygenesowiA.

RZYM (231)?4: przeciw OrygenesowiB.

SINNADA (ok. 235)5: o chrzcie heretyków; replika Ikonium (230-235).

ALEKSANDRIA (235)?6: przeciw AmmoniosowiC.

BOSTRA (ok. 240)7: o bóstwie ChrystusaD.

LAMBESA w Numidii (240)8: przeciwko b³êdom biskupa Privatusa.

AZJA MNIEJSZA (245)9: potêpiono monarchianizm Noetosa.

EPIPHANIUS, Panarion 57
(t³um. Henryk Pietras)

[Fragm. z synodu:] I my wierzymy, ¿e jest jeden Bóg, ale wiemy jak wierzyæ
w³a�ciwie. Mamy te¿ jednego Chrystusa, ale wiemy, ¿e jeden Chrystus jest
Synem Bo¿ym, który cierpia³ tak jak cierpia³, umar³ tak jak umar³, zmartwych-
wsta³ i wst¹pi³ do nieba, ma miejsce po prawicy Ojca, przyjdzie s¹dziæ ¿ywych
i umar³ych. Mówimy tak pouczeni przez Boskie Pisma i tak wierzymy.

A Jeden lub dwa synody zwo³ane przez biskupa Demetriosa po tym, jak Oryge-
nes zosta³ wy�wiêcony na prezbitera w Cezarei Palestyñskiej. Synod uzna³ te �wiê-
cenia za niewa¿ne argumentuj¹c, ¿e udzielone bez zgody w³asnego biskupa, oraz tym,
¿e Orygenes dokona³ uprzednio autokastracji. Wskazano te¿ na b³êdy w jego dziele
O zasadach. Od tego czasu Orygenes zamieszka³ w Cezarei. Wyrok zosta³ potwier-
dzony przez biskupa Rzymu.

B Synod pod przewodnictwem papie¿a Poncjana (230-235) mia³ odbyæ siê dla
potwierdzenia potêpienia Orygenesa na synodzie w Aleksandrii w 231 roku.

C Synod po�wiadczony w sposób budz¹cy w¹tpliwo�ci. Mia³ go zwo³aæ Herakla,
bp Aleksandrii po Demetriosie, w sprawie jakich� b³êdów w nauczaniu bpa Ammo-
niosa, gdzie� w Egipcie.

D Synod przeciwko pogl¹dom biskupa tego miasta Beryla. Utrzymywa³ on, ¿e
Syn Bo¿y nie istnia³ realnie przed wcieleniem, nie jest wiêc prawdziwym Bogiem,
ale bóstwo Ojca mieszka w nim. Orygenes w dyspucie zdo³a³ naprostowaæ jego opiniê
i sk³oniæ do odwo³ania b³êdów.

1 Agripino episcopo, secundum Cyprianum synodus anno CCXX congregata
fuerat. Cf. CYPRIANUS, Epist. 71, 4; 73, 3; MANSI I, 733.

2 Cf. EUSEBIUS, HE VII, 7; Carthago (220).
3 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 23, 4; FOCIUS, Bibliotheca 118; MANSI I, 753s.
4 Cf. HIERONYMUS, Epist. 33, 5; 84, 10; RUFINUS A AQUILEIA, Apologia contra

Hieronymum, I, 43: II, 23; Alexandria (231).
5 Cf. DIONISIUS ALEXANDRINUS, Epist. ad Philemonem, in: EUSEBIUS, HE VII, 7, 5;

MANSI I, 909; Iconium (230-235).
6 Cf. EUTYCHIOS, Annales 332. 333. 383 (PG 111, 982s. 993); MANSI I, 761s.
7 Cf. EUSEBIUS, HE, VI, 20, 2; SOCRATES, HE III, 7.
8 Cf. infra Carthago (251, 15 V): III. CYPRIANUS, Epist. 59, 10; MANSI I, 787-788.
9 Cf. MANSI I, 789; C. TuRNER, The blessed presbyters who condamned Noetus,

JThS 23 (1921/1922) 28-35; HIPPOLYTUS, Przeciw Noetosowi, in: Trójca �wiêta,
transtulit S. Kalinkowski, �MT 4 (1997) 87-101.

(220-245) (220-245)

  5

10

15

© Wydawnictwo WAM, 2006; ACTA SYNODALIA - OD 50 DO 381 ROKU 
Układ i opracowanie: Ks. Arkadiusz Baron, Henryk Pietras SJ 



4 4*

CARTHAGO (220)?1: de invaliditate baptismi haereticorum.

ICONIUM (230-235)2: de invaliditate baptismi haereticorum.

ALEXANDRIA  (231)3: contra Origenem.

ROMA (231)?4: contra Origenem.

SYNNADA  (circa 235)5: de baptismo haereticorum; repetitio Iconii (230-235).

ALEXANDRIA  (235)?6: contra Ammonium.

BOSTRA (circa 240)7: de deitate Christi.

LAMBESIS (Numidia) (240)8: contra errores episcopi Privati.

ASIA MINOR (245)9: contra monarchianismum Noeti.

EPIPHANIUS, Panarion 57
(GCS 31, 345 v. 5-10; PG 41, 996CD)

[Fragm. ex synodo:] Óôé ªvá èåÎv äoîÜæoìåv êáÂ áÛôoß, �ëëz ñò oÇäáìåv
äéêáßùò äoîÜæåév· êáÂ ªvá ×ðéóôÎv §÷oìåv, �ëëz ñò oÇäáìåv ªvá ×ñéóôüv,
õÊÎv èåoØ, ðáèüvôá êáèãò §ðáèåv, �ðoèávüvôá êáèãò �ðÝèávåv, �vá-
óôÜvôá, �våëèüvôá åÆò ôÎv oÛñávüv, Ðvôá ¦v äåîé� ôoØ ðáôñüò, ¦ñ÷üìåvov
êñÃváé æävôáò êáÂ våêñoýò. ôáØôá ëÝãoìåv ìåìáèçêüôåò �ðÎ ôäv èåßùv
ãñáöäv, � êáÂ ¦ðéóôÜìåèá.

KARTAGINA (?220)1: chrzest udzielony przez heretyków jest niewa¿ny.

IKONIUM (230-235)2: chrzest udzielony przez heretyków jest niewa¿ny.

ALEKSANDRIA (231)3: przeciw OrygenesowiA.

RZYM (231)?4: przeciw OrygenesowiB.

SINNADA (ok. 235)5: o chrzcie heretyków; replika Ikonium (230-235).

ALEKSANDRIA (235)?6: przeciw AmmoniosowiC.

BOSTRA (ok. 240)7: o bóstwie ChrystusaD.

LAMBESA w Numidii (240)8: przeciwko b³êdom biskupa Privatusa.

AZJA MNIEJSZA (245)9: potêpiono monarchianizm Noetosa.

EPIPHANIUS, Panarion 57
(t³um. Henryk Pietras)

[Fragm. z synodu:] I my wierzymy, ¿e jest jeden Bóg, ale wiemy jak wierzyæ
w³a�ciwie. Mamy te¿ jednego Chrystusa, ale wiemy, ¿e jeden Chrystus jest
Synem Bo¿ym, który cierpia³ tak jak cierpia³, umar³ tak jak umar³, zmartwych-
wsta³ i wst¹pi³ do nieba, ma miejsce po prawicy Ojca, przyjdzie s¹dziæ ¿ywych
i umar³ych. Mówimy tak pouczeni przez Boskie Pisma i tak wierzymy.

A Jeden lub dwa synody zwo³ane przez biskupa Demetriosa po tym, jak Oryge-
nes zosta³ wy�wiêcony na prezbitera w Cezarei Palestyñskiej. Synod uzna³ te �wiê-
cenia za niewa¿ne argumentuj¹c, ¿e udzielone bez zgody w³asnego biskupa, oraz tym,
¿e Orygenes dokona³ uprzednio autokastracji. Wskazano te¿ na b³êdy w jego dziele
O zasadach. Od tego czasu Orygenes zamieszka³ w Cezarei. Wyrok zosta³ potwier-
dzony przez biskupa Rzymu.

B Synod pod przewodnictwem papie¿a Poncjana (230-235) mia³ odbyæ siê dla
potwierdzenia potêpienia Orygenesa na synodzie w Aleksandrii w 231 roku.

C Synod po�wiadczony w sposób budz¹cy w¹tpliwo�ci. Mia³ go zwo³aæ Herakla,
bp Aleksandrii po Demetriosie, w sprawie jakich� b³êdów w nauczaniu bpa Ammo-
niosa, gdzie� w Egipcie.

D Synod przeciwko pogl¹dom biskupa tego miasta Beryla. Utrzymywa³ on, ¿e
Syn Bo¿y nie istnia³ realnie przed wcieleniem, nie jest wiêc prawdziwym Bogiem,
ale bóstwo Ojca mieszka w nim. Orygenes w dyspucie zdo³a³ naprostowaæ jego opiniê
i sk³oniæ do odwo³ania b³êdów.

1 Agripino episcopo, secundum Cyprianum synodus anno CCXX congregata
fuerat. Cf. CYPRIANUS, Epist. 71, 4; 73, 3; MANSI I, 733.

2 Cf. EUSEBIUS, HE VII, 7; Carthago (220).
3 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 23, 4; FOCIUS, Bibliotheca 118; MANSI I, 753s.
4 Cf. HIERONYMUS, Epist. 33, 5; 84, 10; RUFINUS A AQUILEIA, Apologia contra

Hieronymum, I, 43: II, 23; Alexandria (231).
5 Cf. DIONISIUS ALEXANDRINUS, Epist. ad Philemonem, in: EUSEBIUS, HE VII, 7, 5;

MANSI I, 909; Iconium (230-235).
6 Cf. EUTYCHIOS, Annales 332. 333. 383 (PG 111, 982s. 993); MANSI I, 761s.
7 Cf. EUSEBIUS, HE, VI, 20, 2; SOCRATES, HE III, 7.
8 Cf. infra Carthago (251, 15 V): III. CYPRIANUS, Epist. 59, 10; MANSI I, 787-788.
9 Cf. MANSI I, 789; C. TuRNER, The blessed presbyters who condamned Noetus,

JThS 23 (1921/1922) 28-35; HIPPOLYTUS, Przeciw Noetosowi, in: Trójca �wiêta,
transtulit S. Kalinkowski, �MT 4 (1997) 87-101.
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ARABIA  PETREA (Bostra?) (circa 246-250)1: de anima2.

EUSEBIUS, HE VI, 373

(GCS 9, ed. E. Schwartz)

}Áëëoé äz áÞ ðÜëév ¦ðÂ ôò zÁñáâßáò êáô� ôÎv äçëoýìåvov ¦ðéöýo-
vôáé ÷ñüvov äüãìáôoò �ëëoôñßoõ ôò �ëçèåßáò åÆóçãçôáß, oÌ §ëåãov ô¬v
�vèñùðåßáv øõ÷¬v ôÝùò ì¥v êáô� ôÎv ¦våóôäôá êáéñÎv �ìá ô± ôåëåõô±
óõváðoèv¯óêåév ôoÃò óþìáóév êáÂ óõväéáöèåßñåóèáé, áÞèéò äÝ ðoôå êáô�
ôÎv ôò �váóôÜóåùò êáéñÎv ó×v áÛôoÃò �váâéþóåóèáé. êáÂ ä¬ êáÂ ôüôå
óõãêñoôçèåßóçò oÛ óìéêñ�ò óõvüäoõ, ðÜëév zÙñéãÝvçò ðáñáêëçèåÂò êáÂ
¦vôáØèá êévÞóáò ôå ëüãoõò ¦ðÂ ôoØ êoévoØ ðåñÂ ôoØ æçôoõìÝvoõ, oàôùò
²vÝ÷èç ñò ìåôáôåèváé ô�ò ôäv ðñüôåñov ¦óöáëìÝvùv äéávoßáò.

CARTHAGO (circa 249)4: ne presbyterum constituendum tutorem infantium
testamento generatoris.

ACHAIA (250)5: contra autocastratos6.

ARABIA PETREA (Bostra?) (ok. 246-250)1: o duszyA2.

EUZEBIUSZ Z CEZAREI, HE VI, 373

(t³um. Arkadiusz Lisiecki; uwspó³cze�nienie Arkadiusz Baron)

Inni jeszcze jacy� ludzie powstaj¹ w tym czasie w Arabii i wprowadzaj¹
naukê sprzeczn¹ z prawd¹. Twierdz¹, ¿e dusza ludzka tak d³ugo jak pozosta-
je w doczesno�ci, umiera równocze�nie z cia³em w chwili �mierci i z nim
podlega zniszczeniu. Dopiero pó�niej, gdy nadejdzie czas zmartwychwsta-
nia, ponownie o¿yje wspólnie z cia³em. Zwo³ano wówczas niema³y synod
i znowu wezwano Orygenesa, który na ogólnym zgromadzeniu zarz¹dzi³ roz-
prawê w spornej kwestii i wyst¹pi³ z tak¹ si³¹, ¿e wcze�niej b³¹dz¹cych do-
prowadzi³ do zmiany zapatrywañ.

KARTAGINA (ok. 249)4: aby testamentem rodziców nie ustanawiaæ prezbitera
prawnym opiekunem nieletnichB.

ACHAJA (250)5: przeciw samokastracjiC6.

1 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 37; AUGUSTINUS, De haeresibus ad Quodvultdeum 83 (PL
42, 46); MANSI I, 787-790.

2 Cfr. ORIGENES, Disputatio cum Heraclide, ed. J. Scherer, SCh 67, Paris 1960.
3 Editiones: PG 20, 585-588; GCS 9, ed. E. Schwartz; SCh 41, 139.
4 Cf. CYPRIANUS, Epist. 1.
5 Cf. ANONYMOS, Praedestinatus 37 (PL 53, 598); MANSI I, 789.
6 De autocastrazione cf. PHILO ALEXANDRINUS, Quod deterius potiori insidiari

soleat 176; SEXTUS EMPIRICUS, Sententiae 13, 273; IUSTINUS, Apologia I, 29;ORIGENES,
MtCom XV, 3, Contra Celsum 7, 48; EPIPHANIUS, Panarion, Expositio fidei 13 (PG
42, 805); CanApost, 22-24.

A Synod, na którym zajmowano siê pogl¹dem, wed³ug którego dusza ludzka
umiera wraz z cia³em, a przy zmartwychwstaniu «budzi siê». Inni z obecnych wie-
rzyli w duszê nie�mierteln¹, ale pozbawion¹ wolno�ci. Przekonywa³ ich Orygenes,
zaproszony na synod jako ekspert, ¿e dusza jest nie�miertelna i wolna. Podobny
charakter ma Dyskusja z Heraklidesem Orygenesa � tekst w SCh 67, t³um. Tadeusz
Alfred Zajkowski, w: Studia Theologica Varsaviensia 5 (1967) 129-180.

B Cyprian z biskupami okolic rozwa¿a³ sprawê powierzenia przez umieraj¹cego
wiernego w testamencie zarz¹du dobrami nieletnich dzieci, co by³o przeciwne ko-
�cielnym ustaleniom, byæ mo¿e z synodu z czasów bpa Donata (236-248), poprzed-
nika Cypriana. Biednego zmar³ego ekskomunikowano po�miertnie za przekrocze-
nie praw ko�cielnych i zabroniono modliæ siê za niego.

C Tematem by³o przeciwstawienie siê pogl¹dom gnostyckiej sekty «eunuchów»,
którzy propagowali kastracjê jako sposób na osi¹gniêcie doskona³o�ci. Pogl¹d, ¿e
samokastracja jest czym� lepszym od nieczysto�ci pojawia siê u FILONA ALEKSAN-
DRYJSKIEGO, Quod deterius potiori insidiari soleat 176 oraz SEKSTUSA EMPIRYKA, Sen-
tencje 13. 273, których krytykuje za to ORYGENES, MtKom XV, 3 (�MT 10, 232-233);
por. tak¿e Contra Celsum 7, 48 (PSP 17/2, 189). Nie by³ to wiêc problem wy³¹cznie
chrze�cijañski, choæ JUSTYN MÊCZENNIK, Apologia I, 29 nie potêpia, jak siê wydaje,
samokastracji. EPIFANIUSZ Z SALAMINY, Panarion, Expositio fidei 13 (PG 42, 805B)
mówi o licznych samokastracjach. Przypadki te nie by³y rzadkie, a w IV wieku oka-
za³o siê konieczne wprowadzenie zakazu kastracji w prawie ko�cielnym � por. Ka-
nony apostolskie 22-24.

(246-250) (246-250)
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ARABIA  PETREA (Bostra?) (circa 246-250)1: de anima2.

EUSEBIUS, HE VI, 373

(GCS 9, ed. E. Schwartz)

}Áëëoé äz áÞ ðÜëév ¦ðÂ ôò zÁñáâßáò êáô� ôÎv äçëoýìåvov ¦ðéöýo-
vôáé ÷ñüvov äüãìáôoò �ëëoôñßoõ ôò �ëçèåßáò åÆóçãçôáß, oÌ §ëåãov ô¬v
�vèñùðåßáv øõ÷¬v ôÝùò ì¥v êáô� ôÎv ¦våóôäôá êáéñÎv �ìá ô± ôåëåõô±
óõváðoèv¯óêåév ôoÃò óþìáóév êáÂ óõväéáöèåßñåóèáé, áÞèéò äÝ ðoôå êáô�
ôÎv ôò �váóôÜóåùò êáéñÎv ó×v áÛôoÃò �váâéþóåóèáé. êáÂ ä¬ êáÂ ôüôå
óõãêñoôçèåßóçò oÛ óìéêñ�ò óõvüäoõ, ðÜëév zÙñéãÝvçò ðáñáêëçèåÂò êáÂ
¦vôáØèá êévÞóáò ôå ëüãoõò ¦ðÂ ôoØ êoévoØ ðåñÂ ôoØ æçôoõìÝvoõ, oàôùò
²vÝ÷èç ñò ìåôáôåèváé ô�ò ôäv ðñüôåñov ¦óöáëìÝvùv äéávoßáò.

CARTHAGO (circa 249)4: ne presbyterum constituendum tutorem infantium
testamento generatoris.

ACHAIA (250)5: contra autocastratos6.

ARABIA PETREA (Bostra?) (ok. 246-250)1: o duszyA2.

EUZEBIUSZ Z CEZAREI, HE VI, 373

(t³um. Arkadiusz Lisiecki; uwspó³cze�nienie Arkadiusz Baron)
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i znowu wezwano Orygenesa, który na ogólnym zgromadzeniu zarz¹dzi³ roz-
prawê w spornej kwestii i wyst¹pi³ z tak¹ si³¹, ¿e wcze�niej b³¹dz¹cych do-
prowadzi³ do zmiany zapatrywañ.

KARTAGINA (ok. 249)4: aby testamentem rodziców nie ustanawiaæ prezbitera
prawnym opiekunem nieletnichB.

ACHAJA (250)5: przeciw samokastracjiC6.

1 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 37; AUGUSTINUS, De haeresibus ad Quodvultdeum 83 (PL
42, 46); MANSI I, 787-790.

2 Cfr. ORIGENES, Disputatio cum Heraclide, ed. J. Scherer, SCh 67, Paris 1960.
3 Editiones: PG 20, 585-588; GCS 9, ed. E. Schwartz; SCh 41, 139.
4 Cf. CYPRIANUS, Epist. 1.
5 Cf. ANONYMOS, Praedestinatus 37 (PL 53, 598); MANSI I, 789.
6 De autocastrazione cf. PHILO ALEXANDRINUS, Quod deterius potiori insidiari

soleat 176; SEXTUS EMPIRICUS, Sententiae 13, 273; IUSTINUS, Apologia I, 29;ORIGENES,
MtCom XV, 3, Contra Celsum 7, 48; EPIPHANIUS, Panarion, Expositio fidei 13 (PG
42, 805); CanApost, 22-24.

A Synod, na którym zajmowano siê pogl¹dem, wed³ug którego dusza ludzka
umiera wraz z cia³em, a przy zmartwychwstaniu «budzi siê». Inni z obecnych wie-
rzyli w duszê nie�mierteln¹, ale pozbawion¹ wolno�ci. Przekonywa³ ich Orygenes,
zaproszony na synod jako ekspert, ¿e dusza jest nie�miertelna i wolna. Podobny
charakter ma Dyskusja z Heraklidesem Orygenesa � tekst w SCh 67, t³um. Tadeusz
Alfred Zajkowski, w: Studia Theologica Varsaviensia 5 (1967) 129-180.

B Cyprian z biskupami okolic rozwa¿a³ sprawê powierzenia przez umieraj¹cego
wiernego w testamencie zarz¹du dobrami nieletnich dzieci, co by³o przeciwne ko-
�cielnym ustaleniom, byæ mo¿e z synodu z czasów bpa Donata (236-248), poprzed-
nika Cypriana. Biednego zmar³ego ekskomunikowano po�miertnie za przekrocze-
nie praw ko�cielnych i zabroniono modliæ siê za niego.

C Tematem by³o przeciwstawienie siê pogl¹dom gnostyckiej sekty «eunuchów»,
którzy propagowali kastracjê jako sposób na osi¹gniêcie doskona³o�ci. Pogl¹d, ¿e
samokastracja jest czym� lepszym od nieczysto�ci pojawia siê u FILONA ALEKSAN-
DRYJSKIEGO, Quod deterius potiori insidiari soleat 176 oraz SEKSTUSA EMPIRYKA, Sen-
tencje 13. 273, których krytykuje za to ORYGENES, MtKom XV, 3 (�MT 10, 232-233);
por. tak¿e Contra Celsum 7, 48 (PSP 17/2, 189). Nie by³ to wiêc problem wy³¹cznie
chrze�cijañski, choæ JUSTYN MÊCZENNIK, Apologia I, 29 nie potêpia, jak siê wydaje,
samokastracji. EPIFANIUSZ Z SALAMINY, Panarion, Expositio fidei 13 (PG 42, 805B)
mówi o licznych samokastracjach. Przypadki te nie by³y rzadkie, a w IV wieku oka-
za³o siê konieczne wprowadzenie zakazu kastracji w prawie ko�cielnym � por. Ka-
nony apostolskie 22-24.
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ROMA (250)1: de lapsis.

ROMA (maii 251)2: de lapsis et contra Novatianum.

CARTHAGO  (15. maii 251)3: de lapsis; in causa schismaticorum Felicissimi
et Novatiani.

I. CYPRIANUS, Epistula 55, 6
(PL 3, 791-792 vel 767; Bayard II, 134-136)

VI. [1] Secundum quod tamen ante fuerat destinatum, persecutione
sopita, cum data esset facultas conveniendia, copiosus episcoporum numerus,
quos integros et incolumes fides sua et Domini tutela protexit in unum con-
venimus, et Scripturis diu ex utraque parte prolatis, temperamentum salubri
moderatione libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis
denegaretur; ne plus desperatione deficerent, et eo quod sibi ecclesia
cluderetur secuti saeculum gentiliter viverent; nec tamen rursus censura
evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent; sed
traheretur diu poenitentia, et rogaretur dolenter paterna clementia, et
examinarentur causae et voluntates et necessitates singulorum, secundum
quod libello continetur, quem ad te pervenisse confido, ubi singula pla-
citorum capita conscripta sunt. [2] Ac si minus sufficiens episcoporum in
Africa numerus videbatur, etiam Romam super hac re scripsimus ad
Cornelium collegam nostrum: qui et ipse cum plurimis coepiscopis habito
concilio, in eamdem nobiscum sententiam pari gravitate et salubri mode-
ratione consensit4.

RZYM (250)1: o upad³ychA.

RZYM (maj 251)2: o upad³ych; przeciw NowacjanowiB.

KARTAGINA (15 maja 251)3: o upad³ych; w sprawie Felicissimusa i NowacjanaC.

I. CYPRIAN Z KARTAGINY, List 55, 6
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

VI. [1] Zgodnie z obietnic¹, skoro tylko prze�ladowanie siê skoñczy³o i za-
istnia³a mo¿liwo�æ urz¹dzenia synodu, zebra³a siê znaczna liczba biskupów,
uratowanych si³¹ wiary i Bosk¹ opiek¹. Po d³u¿szym rozwa¿aniu «za» i «prze-
ciw» odno�nych tekstów Pisma �wiêtego, zdecydowali�my siê obraæ drogê
po�redni¹. Nie chc¹c upad³ych pozbawiaæ ca³kowicie nadziei powrotu do
wspólnoty i pokoju, aby nie wpadli w rozpacz i nie wrócili do ¿ycia pogañ-
skiego � gdyby Ko�ció³ zamkn¹³ przed nimi swe bramy � z drugiej jednak
strony nie maj¹c te¿ zamiaru rozlu�niaæ karno�ci ewangelicznej przez zbyt-
nie u³atwianie powrotu do Ko�cio³a, postanowili�my przed³u¿yæ o ile mo¿-
no�ci jak najbardziej okres pokuty, nastêpnie ¿¹daæ wypraszania przebacze-
nia ojcowskiego we ³zach i bólu, wreszcie badaæ w ka¿dym poszczególnym
wypadku rodzaj grzechu, usposobienie grzesznika i okoliczno�ci ³agodz¹ce.
Wszystko to masz wy³uszczone w pi�mie, które jak s¹dzê dotar³o do twych
r¹k, a które zawiera zestawione po porz¹dku g³ówne punkty naszej uchwa³y.
[2] Na wypadek, gdyby komu� liczba samych afrykañskich biskupów wyda-
wa³a siê niewystarczaj¹ca, napisali�myD w tej sprawie równie¿ do Rzymu, do
naszego kolegi Korneliusza, który równocze�nie zwo³a³ na synod wiêkszo�æ
tamtejszych biskupów i tak samo uznaj¹c za po¿¹dane wypo�rodkowanie
miêdzy surowo�ci¹ a ³agodno�ci¹, wyrazi³ pe³n¹ aprobatê dla naszego stano-
wiska4.

A Synod kleru rzymskiego po �mierci bpa Fabiana w sprawie przyjmowania, po
pokucie, do Ko�cio³a odstêpców z trwaj¹cego prze�ladowania cesarza Decjusza.

B Synod papie¿a Korneliusza z 60 biskupami potêpiaj¹cy Nowacjana pretendu-
j¹cego do papiestwa. Mówiono równie¿ o przyjmowaniu odstêpców do Ko�cio³a.

C Synod pod przewodnictwem Cypriana przeciwko Felicissimusowi, który nie
chcia³ uznaæ wyboru Cypriana. Zajmowano siê te¿ problemem zwi¹zanym z przyj-
mowaniem do Ko�cio³a apostatów (lapsi).

D Nie znamy tego listu. Zna³ go jeszcze EUSEBIUS (por. Historia Ko�cielna, VI,
43, 3).

1 Cf. Epistula cleri romani ad ecclesiam Carthaginensem, in: CYPRIANUS, Epist.
8; MANSI I, 805-806.

2 Cf. CYPRIANUS, Epist. 55, 6; 67, 6; 68, 5; EUSEBIUS, HE VI, 43.
3 Cf. CYPRIANUS, Epist. 44, 1; 45, 1. 3-4; 48, 2-4; 55, 6. 17; 56, 2; 59, 9. 10. 13;

62, 2; 68, 2ss; MANSI I, 833-864, 868-872. Studia: G. D. DUNN, The Carthaginian
Synod of 251: Cyprian�s Model of Pastoral, in: I concili della cristianità occidenta-
le, Roma 2002, 235-257. Cf. Roma (250).

4 Cf. Roma (251).

a Bayard in unum conveniendi
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VI. [1] Zgodnie z obietnic¹, skoro tylko prze�ladowanie siê skoñczy³o i za-
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wspólnoty i pokoju, aby nie wpadli w rozpacz i nie wrócili do ¿ycia pogañ-
skiego � gdyby Ko�ció³ zamkn¹³ przed nimi swe bramy � z drugiej jednak
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no�ci jak najbardziej okres pokuty, nastêpnie ¿¹daæ wypraszania przebacze-
nia ojcowskiego we ³zach i bólu, wreszcie badaæ w ka¿dym poszczególnym
wypadku rodzaj grzechu, usposobienie grzesznika i okoliczno�ci ³agodz¹ce.
Wszystko to masz wy³uszczone w pi�mie, które jak s¹dzê dotar³o do twych
r¹k, a które zawiera zestawione po porz¹dku g³ówne punkty naszej uchwa³y.
[2] Na wypadek, gdyby komu� liczba samych afrykañskich biskupów wyda-
wa³a siê niewystarczaj¹ca, napisali�myD w tej sprawie równie¿ do Rzymu, do
naszego kolegi Korneliusza, który równocze�nie zwo³a³ na synod wiêkszo�æ
tamtejszych biskupów i tak samo uznaj¹c za po¿¹dane wypo�rodkowanie
miêdzy surowo�ci¹ a ³agodno�ci¹, wyrazi³ pe³n¹ aprobatê dla naszego stano-
wiska4.

A Synod kleru rzymskiego po �mierci bpa Fabiana w sprawie przyjmowania, po
pokucie, do Ko�cio³a odstêpców z trwaj¹cego prze�ladowania cesarza Decjusza.

B Synod papie¿a Korneliusza z 60 biskupami potêpiaj¹cy Nowacjana pretendu-
j¹cego do papiestwa. Mówiono równie¿ o przyjmowaniu odstêpców do Ko�cio³a.

C Synod pod przewodnictwem Cypriana przeciwko Felicissimusowi, który nie
chcia³ uznaæ wyboru Cypriana. Zajmowano siê te¿ problemem zwi¹zanym z przyj-
mowaniem do Ko�cio³a apostatów (lapsi).

D Nie znamy tego listu. Zna³ go jeszcze EUSEBIUS (por. Historia Ko�cielna, VI,
43, 3).

1 Cf. Epistula cleri romani ad ecclesiam Carthaginensem, in: CYPRIANUS, Epist.
8; MANSI I, 805-806.

2 Cf. CYPRIANUS, Epist. 55, 6; 67, 6; 68, 5; EUSEBIUS, HE VI, 43.
3 Cf. CYPRIANUS, Epist. 44, 1; 45, 1. 3-4; 48, 2-4; 55, 6. 17; 56, 2; 59, 9. 10. 13;

62, 2; 68, 2ss; MANSI I, 833-864, 868-872. Studia: G. D. DUNN, The Carthaginian
Synod of 251: Cyprian�s Model of Pastoral, in: I concili della cristianità occidenta-
le, Roma 2002, 235-257. Cf. Roma (250).

4 Cf. Roma (251).
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II. CYPRIANUS, Epistula 56, 2
(PL 4, 357 vel 347; Bayard II, 153)

II. [1] Et quidem quod ad mei animi sententiam pertinet, puto his
indulgentiam Domini non defuturam quos constat stetisse in acie, nomen
Domini confessos esse, violentiam magistratuum et populi furentis incursum
immobilis fidei obstinatione vicisse, passos esse carcerem, diu inter minas
proconsulis et fremitum populi circumstantis tormentis laniantibus ac longa
iteratione cruciantibus repugnasse; ut quod in novissimo infirmitate carnis
subactum videtur, meritorum praecedentium defensione relevetur, et sit satis
talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis et veniae locum claudere
atque eos a paterna pietate et a nostra communicatione privare; quibus
existimamus ad deprecandam clementiam Domini posse sufficere quod
triennio iugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa poenitentiae lamenta-
tione planxerunt. [2] Certe non puto incaute et temere his pacem committi
quos videmus militiae suae fortitudine nec prius pugnae defuisse, et si acies
etiam denuo venerit, gloriam suam posse reparare. Nam, cum in concilio
placuerit poenitentiam agentibusa in infirmitatis periculo subveniri et pacem
dari, debent utique in accipienda pace praecedere quos videmus non animi
infirmitate cecidisse, sed in praelio congressos et vulneratos per imbecil-
litatem carnis confessionis suae coronam non potuisse perferre; maxime cum
cupientibus mori non permitterentur occidi, sed tamdiu fessos tormenta
Ianiarenb quamdiu non fidem, quae invicta est, vincerent, sed carnem, quae
infirma est, fatigarent.

III. CYPRIANUS, Epistula 59, 10
(PL 3, 810-811 vel 836-837; Bayard II, 178-179)

X. [1] Per Felicianum1 autem significavi tibi, frater, venisse Carthaginem
Privatum veterem haereticum, in Lambesitana colonia ante multos fere annos
ob multa et gravia delicta nonaginta episcoporum sententia condemnatum,
antecessorum etiam nostrorum, quod et vestram conscientiam non latet.
Fabiani et Donati2 litteris severissime notatum: qui cum causam suam apud

II. CYPRIAN Z KARTAGINY, List 56, 2
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

II. [1] Moje jest takie zdanie: nie mo¿na im odmówiæ przebaczenia Pana,
poniewa¿ jak wiadomo, w walce wyznali imiê Pana i zwyciê¿yli sw¹ niez³om-
n¹ wytrwa³o�ci¹ w wierze gwa³t urzêdników i natarcie rozszala³ego ludu.
Cierpieli w wiêzieniu. Pomimo gró�b prokonsula i w�ciek³ych okrzyków
otaczaj¹cego ludu, pomimo tortur, rozszarpywania im cia³, d³ugo siê opierali
tym, którzy ich drêczyli, ponawiaj¹c ci¹gle katusze. Na koñcu jednak, z po-
wodu s³abo�ci cia³a upadli. Wydaje siê jednak, ¿e ich upadek jest zg³adzony
przez poprzednie zas³ugi. Takim wystarcza utrata nabytej chwa³y i dlatego nie
mo¿emy im zamykaæ drogi do przebaczenia i pozbawiaæ ich ojcowskiej mi-
³o�ci i wspólnoty z nami. S¹dzimy, ¿e dla uproszczenia mi³osierdzia Pana
wystarczy, ¿e przez trzy lata wci¹¿ ze skruch¹, jak mi piszecie, w duchu po-
kuty gor¹co op³akiwali sw¹ winê. [2] S¹dzê równie¿, ¿e nie jest rzecz¹ nie-
ostro¿n¹ i lekkomy�ln¹ udzielenie pokoju tym � których widzieli�my, ¿e
w swej odwadze nie uchylali siê od walki i jeste�my przekonani, ¿e mog¹
odzyskaæ dawn¹ sw¹ chwa³ê, je�liby znowu przysz³o do walki. Skoro bowiem
postanowiono na synodzie, ¿e w razie niebezpiecznej choroby nale¿y przyj�æ
z pomoc¹ i udzieliæ pokoju pokutuj¹cym, to w jego otrzymaniu powinni
wyprzedzaæ ci, którzy jak wiemy, upadli nie z powodu s³abo�ci ducha. Wal-
czyli, otrzymali rany i tylko z powodu s³abo�ci cia³a nie zdo³ali zachowaæ
nabytej korony za swe wyznanie. Tym bardziej im siê to nale¿y, ¿e pragnêli
umrzeæ, lecz ich nie zabito, ale tak d³ugo katowano, ¿e nie ich niezwyciê¿ona
wiara, lecz s³abe cia³o uleg³o.

III. CYPRIAN Z KARTAGINY, List 59, 10
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

X. [1] Donios³em ci te¿, bracie, przez Felicjana1, ¿e do Kartaginy przyby³
Prywat, stary heretyk z Kolonii Lambesitañskiej, potêpiony ju¿ przed wielo-
ma laty z powodu licznych i ciê¿kich wystêpków przez dziewiêædziesiêciu
biskupów, a jak wiesz, napiêtnowany jak najsurowiej przez listy Fabiana i Do-
nata2. O�wiadczy³, ¿e swoj¹ sprawê chce przedstawiæ na synodzie, jaki odby-

a Bayard = agentes
b Bayard = laniarent

1 Cf. CYPRIANUS, Epist. 34.
2 ? Lambesa (240).
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II. CYPRIANUS, Epistula 56, 2
(PL 4, 357 vel 347; Bayard II, 153)

II. [1] Et quidem quod ad mei animi sententiam pertinet, puto his
indulgentiam Domini non defuturam quos constat stetisse in acie, nomen
Domini confessos esse, violentiam magistratuum et populi furentis incursum
immobilis fidei obstinatione vicisse, passos esse carcerem, diu inter minas
proconsulis et fremitum populi circumstantis tormentis laniantibus ac longa
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subactum videtur, meritorum praecedentium defensione relevetur, et sit satis
talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis et veniae locum claudere
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III. CYPRIANUS, Epistula 59, 10
(PL 3, 810-811 vel 836-837; Bayard II, 178-179)
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nos in concilio, quod habuimus Idibus Maiisa quae proximae fuerunt, agere
velle se diceret, nec admissus esset, Fortunatum istum sibi pseudoepiscopum
dignum collegio suo fecit. [2] Venerat etiam cum illo et Felix quidam, quem
ipse extra ecclesiam in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat. Sed et
Jovinus et Maximus comites cum Privato haeretico adfuerunt, ob nefanda
sacrificia et crimina in se probata, sententia novem collegarum nostrorum
condemnati, et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in concilio
abstenti. [3] Cum his autem quatuor iunctus est et Repostus Suturnicensisb,
qui non tantum in persecutione ipse cecidit, sed et maximam partem plebis
suae sacrilega persuasione deiecit. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis,
vel male sibi consciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt; ut
criminibus in unum consentientibus talis esset scilicet rector, quales illi qui
reguntur.

CARTHAGO  (15. martii 252)1: de lapsis.

CYPRIANUS, Epistula 57
Epistola sinodica... ad S. Cornelium papam de lapsis

(PL 3, 877A-888 vel 852-862; Bayard II, 154-159)

Cyprianus, Liberalis, Caldonius, Nicomedes, Caecilius, Iunius, Marru-
tius, Felix, Successus, Faustinus, Fortunatus, Victor, Saturninus, alius
Saturninus, Rogatianus, Tertullus, Lucianus, Eutyches, Amplusc, Sattius,
Secundinus, alius Saturninusd, Aurelius, Priscus, Herculanus, Victoricus,
Quintus, Honoratus, Montanuse, Hortensianus, Verianus, Iambus, Donatus,
Pompeiusf, Polycarpus, Demetrius, alius Donatus, Privatianus, aliusg

Fortunatus, Rogatus et Monulush Cornelio fratri salutem.

li�my 15 maja. Gdy nie dopu�cili�my go do udzia³u, wówczas uda³ siê do
pseudobiskupa Fortunata, godnego jego towarzystwa. [2] Wraz z nim przy-
by³ niejaki Feliks, którego on kiedy� poza Ko�cio³em w herezji ustanowi³
pseudobiskupem. W towarzystwie heretyka Prywata przybyli tak¿e Jowin
i Maksym, którzy z powodu wstrêtnych ofiar i udowodnionych wystêpków
zostali potêpieni przez dziewiêciu naszych kolegów, a drugi raz przez nas wielu
na wcze�niejszym synodzie. [3] Do tych czterech do³¹czy³ siê i Repost z Sa-
tunurkaA, który podczas prze�ladowania nie tylko sam upad³, ale sw¹ bezbo¿n¹
namow¹ poci¹gn¹³ za sob¹ wiêksz¹ czê�æ swego ludu. Tych w³a�nie piêciu
z ma³¹ gromadk¹, którzy albo siê splamili ofiarami, albo z innego powodu
mieli obci¹¿one sumienia, wybrali Fortunata na swego pseudobiskupa, aby
z³¹czeni wystêpkami, mieli takiego zwierzchnika, jakimi s¹ ci, którymi kie-
ruje.

KARTAGINA (15 marca 252)1: o upad³ychB.

CYPRIAN Z KARTAGINY, List 57
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

Brata Korneliusza pozdrawiaj¹: Cyprian, Liberalis, Kaldoniusz, Nikomed,
Cecyliusz, Juniusz, Marrucjusz, Feliks, Sukcessus, Faustyn, Fortunat, Wik-
tor, Saturnin, inny Saturnin, Rogacjan, Tertullus, Lucjan, Sattiusz, Sekundyn,
jeszcze inny Saturnin, Eutyches, Ampius, inny Saturnin, Aureliusz, Pryskus,
Herkulan, Wiktoryk, Kwintus, Honorat, Manthaneus, Hortenzjan, Werian,
Jambus, Donat, Pomponiusz, Polikarp, Demetriusz, inny Donat, Prywacjan,
Fortunat, Rogat i Monnulus.

1 Cf. CYPRIANUS, Epist. 57 et 59; MANSI I, 840-851, 868-872; Roma (250); Roma
(251); Carthago (251).

a Bayard Mais
b Bayard Satunurcensis
c Bayard omm. Eutyches, Amplus
d Bayard add. alius Saturninus
e Bayard Manthaneus
f Bayard Pomponius
g Bayard omm. alius
h Bayard Monnulus

A Trudno zidentyfikowaæ tê miejscowo�æ.
B Zdecydowano siê przyjmowaæ upad³ych do Ko�cio³a po pokucie, ale wyklu-

czono ich z kandydowania do �wiêceñ.
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nos in concilio, quod habuimus Idibus Maiisa quae proximae fuerunt, agere
velle se diceret, nec admissus esset, Fortunatum istum sibi pseudoepiscopum
dignum collegio suo fecit. [2] Venerat etiam cum illo et Felix quidam, quem
ipse extra ecclesiam in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat. Sed et
Jovinus et Maximus comites cum Privato haeretico adfuerunt, ob nefanda
sacrificia et crimina in se probata, sententia novem collegarum nostrorum
condemnati, et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in concilio
abstenti. [3] Cum his autem quatuor iunctus est et Repostus Suturnicensisb,
qui non tantum in persecutione ipse cecidit, sed et maximam partem plebis
suae sacrilega persuasione deiecit. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis,
vel male sibi consciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt; ut
criminibus in unum consentientibus talis esset scilicet rector, quales illi qui
reguntur.
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Epistola sinodica... ad S. Cornelium papam de lapsis
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Secundinus, alius Saturninusd, Aurelius, Priscus, Herculanus, Victoricus,
Quintus, Honoratus, Montanuse, Hortensianus, Verianus, Iambus, Donatus,
Pompeiusf, Polycarpus, Demetrius, alius Donatus, Privatianus, aliusg

Fortunatus, Rogatus et Monulush Cornelio fratri salutem.
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I. [1] Statueramus quidem pridem, frater carissime, participato invicem
nobiscum consilio1, ut qui in persecutionis infestatione supplantati ab
adversario et lapsi fuissent, et sacrificiis se illicitis maculassent, agerent diu
poenitentiam plenam, et si periculum infirmitatis urgeret, pacem sub ictu
mortis acciperent. Nec enim fas erat aut permittebat paterna pietas et divina
clementia, ecclesiam pulsantibus cludi, et dolentibus ac deprecantibus spei
salutaris subsidium denegari, ut de saeculo recedentes sine communicatione
et pace ad Dominum dimitterentur; quando permiserit ipse et legem dederit,
ut ligata in terris, et in coelis ligata essent, solvi autem possent illic, quae
prius in ecclesia solverentur2. [2] Sed enim cum videamus diem rursus
alterius infestationis appropinquare coepisse, et crebris atque assiduis
ostentionibus admoneamur, ut ad certamen quod nobis hostis indicit armati
et parati simus; plebem etiam nobis de divina dignatione commissam
exhortationibus nostris paremus, et omnes omnino milites Christi, qui arma
desiderant, et praelium flagitant, intra castra dominica colligamus: necessi-
tate cogente censuimus, eis qui de ecclesia Domini non recesserunt, et
poenitentiam agere et lamentari ac Dominum deprecari a primo lapsus sui
die non destiterunt, pacem dandam esse; et eos ad praelium, quod imminet,
armari et instrui oportere.

II. [1] Obtemperandum est namque ostensionibus atque admonitionibus
iustis, ut a pastoribus oves in periculoa non deserantur; sed grex omnis in
unum congregetur, et exercitus Domini ad certamen militiae coelestis
armetur. Merito enim trahebatur dolentium poenitentia tempore longiore, ut
infirmis in exitu subveniretur, quamdiu quies et tranquillitas aderat, quae
differre diu plangentium lacrimas, et subvenire sero morientibus in
infirmitate pateretur. [2] At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax neces-
saria est: nec morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est:
ut quos excitamus et hortamur ad praelium, non inermes et nudos relin-
quamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus: et cum ad
hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela; quos tutos esse con-
tra adversarium volumus, munimento dominicae saturitatis armemus. Nam
quomodo docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem
suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo

I. [1] Na wspólnej naradzie1 postanowili�my ju¿ przedtem, najdro¿szy
bracie, ¿eby ci, którzy w czasie wrogiego prze�ladowaniaA ulegli przeciwni-
kowi, upadli i splamili siê niedozwolonymi ofiarami, w razie niebezpiecznej
choroby, gro¿¹cej �mierci¹, je�li pokutowali w ca³ej pe³ni przez d³u¿szy czas,
otrzymali pokój. Nie godzi³oby siê i ojcowska dobroæ, i ³askawo�æ Bo¿a nie
pozwala, aby pukaj¹cym zamykaæ Ko�ció³, ¿a³uj¹cym i prosz¹cym odmawiaæ
nadziei zbawiennej pomocy, schodz¹cych z tego �wiata odsy³aæ do Pana bez
odzyskanej wspólnoty i pokoju. Sam zreszt¹ pozwoli³, a nawet wyda³ prawo,
¿e cokolwiek zostanie zwi¹zane na ziemi, bêdzie zwi¹zane i w niebie, w nie-
bie za� zostanie rozwi¹zane to, co tu na ziemi bêdzie rozwi¹zane najpierw przez
Ko�ció³2. [2] U�wiadamiaj¹c sobie z licznych i czêsto powtarzaj¹cych siê
znaków, ¿e zbli¿a siê dzieñ nowego prze�ladowania, zachêcamy siê wzajem-
nie, aby�my do walki, któr¹ nam wróg zapowiada, przyst¹pili uzbrojeni i przy-
gotowani. Naszymi upomnieniami przygotowujemy równie¿ lud, który nam
Bóg ze swej ³askawo�ci powierzy³. Gromadzimy w obozie Pana wszystkich
bez wyj¹tku ¿o³nierzy Chrystusa, którzy pragn¹ otrzymaæ broñ i chc¹ usilnie
walczyæ. Postanowili�my ulegaj¹c konieczno�ci, udzieliæ pokoju i do zagra-
¿aj¹cej walki uzbroiæ i pouczyæ tych, którzy nie odst¹pili od Ko�cio³a i od
pierwszego dnia swego upadku nie przestali pokutowaæ, p³akaæ i prosiæ Pana.

II. [1] Trzeba bowiem byæ pos³usznym nale¿ytym wskazówkom i upomnie-
niom, ¿eby w niebezpieczeñstwie pasterze owiec nie opuszczali, lecz ca³¹
trzodê zgromadzili w jedno i uzbrajali wojsko Pana do niebiañskiej walki.
S³usznie, ¿e dot¹d przeci¹gano czas pokuty op³akuj¹cym sw¹ winê, a tylko
chorym przy zgonie udzielano pomocy. Dopóki trwa³y pokój i cisza, pozwa-
lano ³zom pokutników p³yn¹æ przez czas d³u¿szy i dopiero �miertelnie cho-
rym pomagaæ. [2] Obecnie jednak ju¿ nie tylko chorzy, ale i silni koniecznie
potrzebuj¹ pokoju. Ju¿ nie tylko umieraj¹cym, ale ¿ywym winni�my udzie-
laæ wspólnoty. Tych, których zachêcamy i zagrzewamy do boju, nie mo¿emy
zostawiæ bez broni i nagich, lecz winni�my uzbroiæ ich pomoc¹ Krwi i Cia³a
Chrystusa. Po to w³a�nie jest Eucharystia, aby dla przyjmuj¹cych j¹ by³a ochro-
n¹, dlatego te¿ tych, których chcemy zabezpieczyæ przed wrogiem, musimy
uzbroiæ w moc, jak¹ daje nasycenie siê pokarmem Pana. Jak¿e mo¿emy ich

a Bayard periculum

1 Cf. Carthago (251).
2 Cf. Mt 16, 19.

A Cyprian odnosi siê prawdopodobnie ³¹cznie do obowi¹zkowych ofiar nakaza-
nych przez Decjusza (250-251), kiedy to by³o wielu upad³ych, oraz do prze�lado-
wania za cesarza Gallusa (252-253).
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ostentionibus admoneamur, ut ad certamen quod nobis hostis indicit armati
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ut quos excitamus et hortamur ad praelium, non inermes et nudos relin-
quamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus: et cum ad
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tra adversarium volumus, munimento dominicae saturitatis armemus. Nam
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Ko�ció³2. [2] U�wiadamiaj¹c sobie z licznych i czêsto powtarzaj¹cych siê
znaków, ¿e zbli¿a siê dzieñ nowego prze�ladowania, zachêcamy siê wzajem-
nie, aby�my do walki, któr¹ nam wróg zapowiada, przyst¹pili uzbrojeni i przy-
gotowani. Naszymi upomnieniami przygotowujemy równie¿ lud, który nam
Bóg ze swej ³askawo�ci powierzy³. Gromadzimy w obozie Pana wszystkich
bez wyj¹tku ¿o³nierzy Chrystusa, którzy pragn¹ otrzymaæ broñ i chc¹ usilnie
walczyæ. Postanowili�my ulegaj¹c konieczno�ci, udzieliæ pokoju i do zagra-
¿aj¹cej walki uzbroiæ i pouczyæ tych, którzy nie odst¹pili od Ko�cio³a i od
pierwszego dnia swego upadku nie przestali pokutowaæ, p³akaæ i prosiæ Pana.

II. [1] Trzeba bowiem byæ pos³usznym nale¿ytym wskazówkom i upomnie-
niom, ¿eby w niebezpieczeñstwie pasterze owiec nie opuszczali, lecz ca³¹
trzodê zgromadzili w jedno i uzbrajali wojsko Pana do niebiañskiej walki.
S³usznie, ¿e dot¹d przeci¹gano czas pokuty op³akuj¹cym sw¹ winê, a tylko
chorym przy zgonie udzielano pomocy. Dopóki trwa³y pokój i cisza, pozwa-
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ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in
ecclesia poculum Domini iure communicationis admittimus?

III. [1] Interesse debet, frater carissime, inter eos qui vel apostataverunt,
et ad saeculum cui renuntiaverant reversi, gentiliter vivunt; vel ad haereticos
transfugae facti, contra ecclesiam parricidalia quotidie arma suscipiunt: et
inter eos qui ab ecclesiae limine non recedentes, et inplorantes iugiter ac
dolenter divina et paterna solatia, nunc se ad pugnam paratos esse, et pro
Domini sui nomine, ac pro sua salute stare fortiter et pugnare profitentur.

[2] Hoc in tempore pacem nos non dormientibus, sed vigilantibus damus;
pacem non deliciis, sed armis damus; pacem non ad quietem, sed ad aciem
damus. Si, secundum quod eos audimus et optamus et credimus, fortiter
steterint, et adversarium nobiscum in congressione prostraverint, non
poenitet pacem concessisse tam fortibus, immo episcopatus nostri honor
grandis et gloria est, pacem dedisse martyribus, ut sacerdotes, qui sacrificia
Dei quotidie celebramus, hostias Deo et victimas praeparemus. Si autem,
quod Dominus avertat a fratribus nostris, aliquis lapsorum fefellerit, ut pacem
subdole petat, et impendentis praelii tempore communicationem non
praeliaturus accipiat; se ipsum fallit et decipit, qui aliud corde occultat, et
aliud voce pronuntiat.

[3] Nos, in quantum nobis et videre et iudicare conceditur, faciem
singulorum videmus; cor scrutari, et mentem perspicere non possumus. De
his iudicat occultorum scrutator et cognitor cito venturus, et de arcanis cordis
atque abditis iudicaturus. Obesse autem mali bonis non debent, sed magis
mali a bonis adiuvari. Nec ideo martyrium facturis pax neganda est, quia
sunt quidam negaturi; cum propter hoc pax danda sit omnibus militaturis,
ne per ignorantiam nostram ille incipiat praeteriri, qui habet in praelio
coronari.

IV. [1] Nec quisquam dicat, «qui martyrium tollit, sanguine suo
baptizatur: nex pax illi ab episcopo necessaria est, habituro gloriae suae
pacem, et accepturo maiorem de Domini dignatione mercedem». [2] Primo
idoneus esse non potest ad martyrium, qui ab ecclesia non armatur ad
praelium: et mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit et accendit.
Dominus enim in evangelio suo dicit: Cum autem vos tradiderint, nolite
cogitare quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini:
non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in

nauczaæ i zachêcaæ, aby przelali krew za wyznanie imienia, je�li im przed
walk¹ odmawiamy Krwi Chrystusa? W jaki sposób uzdolnimy ich do wypi-
cia kielicha mêczeñstwa, je�li ich przedtem prawem nie dopu�cimy do wspól-
noty, aby w Ko�ciele pili z kielicha Pana?

III. [1] Mimo to, najdro¿szy bracie, rozró¿niamy tych, którzy albo wyst¹pili
i powrócili do �wiata, którego siê wyrzekli i obecnie prowadz¹ pogañskie ¿y-
cie, albo po³¹czyli siê z heretykami i codziennie walcz¹ z Ko�cio³em zbrodni-
cz¹ broni¹; tych w³a�nie odró¿niamy od innych, którzy nie odeszli od progu
Ko�cio³a i stale ze skruch¹ b³agaj¹ o Bo¿e i ojcowskie pociechy i o�wiadczaj¹,
¿e teraz s¹ gotowi za imiê swego Pana i za swe zbawienie z ca³¹ moc¹ walczyæ.

[2] Obecnie udzielamy pokoju nie �pi¹cym, lecz czuwaj¹cym; nie dla roz-
koszy, lecz dla chwycenia za broñ; nie dla wypoczynku lecz dla walki. Je�li �
jak o nich s³yszymy, a tego pragniemy i w to wierzymy � odwa¿nie walcz¹
i wraz z nami pokonuj¹ wroga w walce, to absolutnie nie ¿a³ujemy, ¿e udzieli-
li�my pokoju tak dzielnym ludziom; owszem dla naszej godno�ci biskupiej jest
to wielkim zaszczytem i chwa³¹, ¿e udzielili�my pokoju mêczennikom. Jako
kap³ani sk³adaj¹cy codziennie ofiary Bogu, przygotowujemy równie¿ Bogu
ofiary. A je�liby jednak, co niech Bóg odwróci od naszych braci, który� z upa-
d³ych oszuka³ nas i wobec gro¿¹cej walki podstêpem prosi³ i otrzyma³ pokój
nie maj¹c wcale zamiaru braæ w niej udzia³, to tylko sam siebie oszukuje i zwo-
dzi, poniewa¿ co innego g³osi, a co innego w sercu ukrywa.

[3] Nam o ile jest dane widzieæ i s¹dziæ, widzimy tylko twarz poszcze-
gólnych, nie jest nam dane poznaæ serce i przenikn¹æ zamiary. O tych spra-
wach wyda wyrok Ten, który bada i zna rzeczy ukryte. On wnet przybêdzie,
aby os¹dziæ tajemnice i kryjówki serc. �li nie powinni szkodziæ dobrym,
lecz raczej dobrzy powinni pomagaæ z³ym. Nie mo¿na wiêc odmawiaæ po-
koju tym, którzy s¹ gotowi na mêczeñstwo tylko dlatego, ¿e niektórzy zno-
wu upadn¹. Dlatego te¿ nale¿y udzieliæ pokoju wszystkim, którzy chc¹ wal-
czyæ. Nie powinien byæ pominiêty z naszej nieoglêdno�ci kto�, kto chce
w boju zdobyæ koronê.

IV. [1] Nikt nam nie mo¿e powiedzieæ: �Kto ponosi mêczeñstwo, chrzci
siê we w³asnej krwi i dlatego nie potrzeba mu, aby biskup udziela³ mu poko-
ju, bo posiada pokój w³asnej chwa³y i z ³aski Pana otrzyma jeszcze wiêksz¹
chwa³ê�. [2] Bo najpierw nikt nie jest zdolny do mêczeñstwa, je�li go Ko�ció³
nie uzbroi. Za³amie siê duchowo, je�li przyjêcie Eucharystii go nie umocni
i nie zachêci. Pan bowiem mówi w swej ewangelii: �A gdy was wydawaæ bêd¹,
nie my�lcie, jak i co macie mówiæ, bo onej godziny, co macie mówiæ, bêdzie
wam dane. Nie wy bowiem jeste�cie, którzy mówicie, lecz Duch Ojca wa-
szego, który w was mówi�1. Skoro za� Duch Ojca przemawia przez tych, któ-
rzy s¹ wydani i wyznaj¹ jego imiê, to czy¿ mo¿e byæ zdolny do wyznania i zde-

1 Mt 10, 19-20.
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cydowany ten, który przedtem razem z pokojem nie otrzyma³ Ducha Ojca,
który umacnia swe s³ugi i mówi przez nas i sk³ada przez nas wyznanie? [3]
Albo wreszcie je�li kto� porzuciwszy wszystko, co posiada³, ucieka kryj¹c siê
po kryjówkach i bezludziu, zostanie napadniêty przez rozbójników lub umrze
w gor¹czce b¹d� z wyczerpania, to czy¿ to nie bêdzie nam poczytane za winê,
¿e taki dobry ¿o³nierz, który wszystko opu�ci³ i wzgardziwszy swym domem
i rodzicami czy swymi dzieæmi1, chcia³ i�æ za Panem, a umiera bez pokoju,
bez przyjêcia go do wspólnoty? [4] Czy¿ w dniu s¹du nie spotkamy siê z za-
rzutem karygodnego niedbalstwa czy te¿ okrutnej surowo�ci, je�li my paste-
rze oddanych i powierzonych nam owiec nie chcemy uzbroiæ ani w czasie
pokoju, ani te¿ podczas walki? Czy¿ Pan nam nie powie tego, co wo³a i mó-
wi przez swego proroka: �Oto mleko po¿ywali�cie i we³n¹ przyodziewali�cie
siê i co t³uste by³o zabijali�cie, a owiec moich nie pa�li�cie, co by³o s³abego
nie wzmacniali�cie, co siê �le mia³o, nie pokrzepiali�cie i co by³o zb³¹kane,
nie przywiedli�cie, a co by³o zginê³o, nie szukali�cie, co by³o mocne obci¹-
¿ali�cie prac¹. I rozproszy³y siê owce moje dlatego, ¿e nie by³o pasterzy i po-
sz³y na po¿arcie wszystkich dzikich zwierz¹t, a nie by³o, kto by je szuka³, kto
by je przywo³ywa³. Dlatego mówi Pan: Oto ja sam stanê przeciw pasterzom,
bêdê szuka³ owiec moich i z r¹k ich odbiorê je i ju¿ nie bêd¹ ich pa�li i wy-
ci¹gnê owce moje z ich ust i bêdê je pas³ z rozwag¹�2.

V. [1] Aby wiêc od ust naszych, którymi odmawiamy pokoju i raczej
wyra¿amy twardo�æ ludzkiego okrucieñstwa ni¿ bosk¹ i ojcowsk¹ ³agodno�æ,
Pan nie za¿¹da³ owiec nam powierzonych, za natchnieniem Ducha �wiêtego
i pod wp³ywem licznych widzeñ i wyra�nych upomnieñ Pana, ze wzglêdu na
zapowiedziane i spodziewane nowe prze�ladowanie, postanowili�my zgroma-
dziæ w obozie ¿o³nierzy Chrystusa i dlatego po zbadaniu szczegó³owo spra-
wy poszczególnych udzieliæ pokoju i tym, którzy walczyæ bêd¹, dostarczyæ
broni. Spodziewamy siê, ¿e my�l¹c o mi³osierdziu ojcowskim, potwierdzicie
to postanowienie. [2] Gdyby jednak który� z naszych kolegów uzna³, ¿e nie
nale¿y udzieliæ pokoju braciom i siostrom, mimo gro¿¹cej walki, niech liczy
siê z tym, ¿e w dniu s¹du zda sprawozdanie przed Panem albo z niestosow-
nej surowo�ci, albo z nieludzkiej zatwardzia³o�ci.

vobis1. Quando autem dicat in traditis atque in confessione nominis
constitutis Spiritum Patris loqui: quomodo potest ad confessionem paratus
aut idoneus inveniri, qui non prius pace accepta receperit Spiritum Patris,
qui corroborans servos suos ipse loquitur et confitetur in nobis? [3] Tunc
deinde si relictis omnibus rebus suis fugerit, et in latebris atque in solitudine
constitutus in latrones forte incurrerit, aut in febribus et in languore
decesserit; nonne nobis imputabitur, quod tam bonus miles, qui omnia sua
dereliquit, et contempta domo, et parentibus, aut liberis1, sequi Dominum
suum maluit, sine pace et sine communicatione decedit ? [4] Nonne nobis
vel negligentia segnis vel duritia crudelis adscribetur in die iudicii; quod
pastores creditas et commissas nobis oves nec curare in pace, nec in acie
voluerimus armare? Nonne ingeretur nobis a Domino quod per Prophetam
suum clamat et dicit: Ecce lac consumitis, et lanis vos tegitis, et quod crassum
est interficitis, et oves meas non pascitis; quod infirmatum est non
confortastis, et quod male habuit non corroborastis, et quod contribulatum
est non consolati estisa, et quod errabat non revocastis, et quod periitb non
inquisistis, et quod forte fuit, confecistis labore: et dispersae sunt oves meae,
eo quod non sint pastores, et factaec sunt in comesturamd omnibus bestiis
agri: et non fuit qui inquireret, neque qui revocaret. Propterea haec dicit
Dominus: Ecce ego super pastores, et inquiram oves meas de manibus eorum,
et avertam eos ut non pascant oves meas et iam non pascent eas, et extraham
oves meas, de ore eorum, et pascam eas cum iudicio2.

V. [1] Ne igitur ore nostro, quo pacem negamus, quo duritiam magis
humanae crudelitatis, quam divinae et paternae pietatis opponimus, oves
nobis commissae a Domino reposcantur: placuit nobis, sancto Spiritu
suggerente, et Domino per visiones multas et manifestas admonente, quia
hostis nobis imminere praenuntiatur et ostenditur, colligere intra castra
milites Christi, et examinatis singulorum causis, pacem lapsis dare, immo
pugnaturis arma suggerere: quod credimus vobis quoque paternae miseri-
cordiae contemplatione placiturum. [2] Quod si de collegis aliquis exstiterit,
qui urgente certamine, pacem fratribus et sororibus non putat dandam, reddet
ille rationem in die iudicii Domino vel importunae censurae, vel inhumanae

1 Cf. Mt 19, 28 et parallela.
2 Cf. Ez 34, 3-6. 10. 16.
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cydowany ten, który przedtem razem z pokojem nie otrzyma³ Ducha Ojca,
który umacnia swe s³ugi i mówi przez nas i sk³ada przez nas wyznanie? [3]
Albo wreszcie je�li kto� porzuciwszy wszystko, co posiada³, ucieka kryj¹c siê
po kryjówkach i bezludziu, zostanie napadniêty przez rozbójników lub umrze
w gor¹czce b¹d� z wyczerpania, to czy¿ to nie bêdzie nam poczytane za winê,
¿e taki dobry ¿o³nierz, który wszystko opu�ci³ i wzgardziwszy swym domem
i rodzicami czy swymi dzieæmi1, chcia³ i�æ za Panem, a umiera bez pokoju,
bez przyjêcia go do wspólnoty? [4] Czy¿ w dniu s¹du nie spotkamy siê z za-
rzutem karygodnego niedbalstwa czy te¿ okrutnej surowo�ci, je�li my paste-
rze oddanych i powierzonych nam owiec nie chcemy uzbroiæ ani w czasie
pokoju, ani te¿ podczas walki? Czy¿ Pan nam nie powie tego, co wo³a i mó-
wi przez swego proroka: �Oto mleko po¿ywali�cie i we³n¹ przyodziewali�cie
siê i co t³uste by³o zabijali�cie, a owiec moich nie pa�li�cie, co by³o s³abego
nie wzmacniali�cie, co siê �le mia³o, nie pokrzepiali�cie i co by³o zb³¹kane,
nie przywiedli�cie, a co by³o zginê³o, nie szukali�cie, co by³o mocne obci¹-
¿ali�cie prac¹. I rozproszy³y siê owce moje dlatego, ¿e nie by³o pasterzy i po-
sz³y na po¿arcie wszystkich dzikich zwierz¹t, a nie by³o, kto by je szuka³, kto
by je przywo³ywa³. Dlatego mówi Pan: Oto ja sam stanê przeciw pasterzom,
bêdê szuka³ owiec moich i z r¹k ich odbiorê je i ju¿ nie bêd¹ ich pa�li i wy-
ci¹gnê owce moje z ich ust i bêdê je pas³ z rozwag¹�2.

V. [1] Aby wiêc od ust naszych, którymi odmawiamy pokoju i raczej
wyra¿amy twardo�æ ludzkiego okrucieñstwa ni¿ bosk¹ i ojcowsk¹ ³agodno�æ,
Pan nie za¿¹da³ owiec nam powierzonych, za natchnieniem Ducha �wiêtego
i pod wp³ywem licznych widzeñ i wyra�nych upomnieñ Pana, ze wzglêdu na
zapowiedziane i spodziewane nowe prze�ladowanie, postanowili�my zgroma-
dziæ w obozie ¿o³nierzy Chrystusa i dlatego po zbadaniu szczegó³owo spra-
wy poszczególnych udzieliæ pokoju i tym, którzy walczyæ bêd¹, dostarczyæ
broni. Spodziewamy siê, ¿e my�l¹c o mi³osierdziu ojcowskim, potwierdzicie
to postanowienie. [2] Gdyby jednak który� z naszych kolegów uzna³, ¿e nie
nale¿y udzieliæ pokoju braciom i siostrom, mimo gro¿¹cej walki, niech liczy
siê z tym, ¿e w dniu s¹du zda sprawozdanie przed Panem albo z niestosow-
nej surowo�ci, albo z nieludzkiej zatwardzia³o�ci.

vobis1. Quando autem dicat in traditis atque in confessione nominis
constitutis Spiritum Patris loqui: quomodo potest ad confessionem paratus
aut idoneus inveniri, qui non prius pace accepta receperit Spiritum Patris,
qui corroborans servos suos ipse loquitur et confitetur in nobis? [3] Tunc
deinde si relictis omnibus rebus suis fugerit, et in latebris atque in solitudine
constitutus in latrones forte incurrerit, aut in febribus et in languore
decesserit; nonne nobis imputabitur, quod tam bonus miles, qui omnia sua
dereliquit, et contempta domo, et parentibus, aut liberis1, sequi Dominum
suum maluit, sine pace et sine communicatione decedit ? [4] Nonne nobis
vel negligentia segnis vel duritia crudelis adscribetur in die iudicii; quod
pastores creditas et commissas nobis oves nec curare in pace, nec in acie
voluerimus armare? Nonne ingeretur nobis a Domino quod per Prophetam
suum clamat et dicit: Ecce lac consumitis, et lanis vos tegitis, et quod crassum
est interficitis, et oves meas non pascitis; quod infirmatum est non
confortastis, et quod male habuit non corroborastis, et quod contribulatum
est non consolati estisa, et quod errabat non revocastis, et quod periitb non
inquisistis, et quod forte fuit, confecistis labore: et dispersae sunt oves meae,
eo quod non sint pastores, et factaec sunt in comesturamd omnibus bestiis
agri: et non fuit qui inquireret, neque qui revocaret. Propterea haec dicit
Dominus: Ecce ego super pastores, et inquiram oves meas de manibus eorum,
et avertam eos ut non pascant oves meas et iam non pascent eas, et extraham
oves meas, de ore eorum, et pascam eas cum iudicio2.

V. [1] Ne igitur ore nostro, quo pacem negamus, quo duritiam magis
humanae crudelitatis, quam divinae et paternae pietatis opponimus, oves
nobis commissae a Domino reposcantur: placuit nobis, sancto Spiritu
suggerente, et Domino per visiones multas et manifestas admonente, quia
hostis nobis imminere praenuntiatur et ostenditur, colligere intra castra
milites Christi, et examinatis singulorum causis, pacem lapsis dare, immo
pugnaturis arma suggerere: quod credimus vobis quoque paternae miseri-
cordiae contemplatione placiturum. [2] Quod si de collegis aliquis exstiterit,
qui urgente certamine, pacem fratribus et sororibus non putat dandam, reddet
ille rationem in die iudicii Domino vel importunae censurae, vel inhumanae

1 Cf. Mt 19, 28 et parallela.
2 Cf. Ez 34, 3-6. 10. 16.

a Bayard consolidastis
b Bayard perit
c Bayard facta
d Bayard comestura

CARTHAGO (15. martii 252) KARTAGINA (15 marca 252)

  5

10

15

20

25

30

© Wydawnictwo WAM, 2006; ACTA SYNODALIA - OD 50 DO 381 ROKU 
Układ i opracowanie: Ks. Arkadiusz Baron, Henryk Pietras SJ 



12 12*

duritiae suae. Nos, quod fidei et caritati et sollicitudini congruebat, quae erant
in conscientia nostra protulimus, diem certaminis appropinquasse, hostem
violentum cito contra nos exsurgere, eta pugnam non talem qualis fuit, sed
graviorem multo et acriorem venire; hoc nobis divinitus frequenter ostendi;
de hoc nos providentia et misericordia Domini saepius admoneri de cuius
ope et pietate, qui in eum confidimus, possumus esse securi, quia qui in pace
militibus suis futuram praenuntiat pugnam, dabit militantibus in congres-
sione victoriam. Optamus te, frater carissime, semper bene valere.

ANTIOCHIA (252)1: de lapsis.

CARTHAGO  (autumnus 253)2: de baptismo infantium.

CYPRIANUS, Epistula 64
(PL 3, 1047-1056 vel 1014-1019; Bayard II, 213-216)

Cyprianus et caeteri collegae qui in concilio affuerunt numero LXVI, Fido
fratri salutem.

I. [1] Legimus litteras tuas, frater carissime, quibus significasti de Victore,
quondam presbytero, quod ei, antequam poenitentiam plenam egisset, et
Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius, collega
noster, immaturo tempore et praepropera festinatione pacem dederit. Quae
res nos satis movit, recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legiti-
mum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis,
nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur3, [2] sed
librato apud nos diu consilio, satis fuit obiurgare Therapium collegam nos-
trum quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de caetero faciat.
Pacem tamen quomodocumque a sacerdote Dei semel datam non putavimus
auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare
permisimus.

My za�, zgodnie z wiar¹, mi³o�ci¹ i gorliwo�ci¹, wziêli�my zgodnie z na-
szym sumieniem wszystko pod uwagê: ¿e dzieñ walki siê zbli¿a, ¿e potê¿ny
wróg uderzy na nas wkrótce, ¿e walka nie bêdzie taka, jak poprzednia, ale
o wiele ciê¿sza i gro�niejsza, o czym Bóg czêsto mówi i Pan w swej opatrz-
no�ci i swoim mi³osierdziu czêsto nas w tym wzglêdzie upomina.

Pok³adaj¹c w nim ufno�æ, mo¿emy byæ pewni jego pomocy i dobroci. Bo
skoro w czasie pokoju zapowiada swym ¿o³nierzom przysz³¹ walkê, udzieli
równie walcz¹cym zwyciêstwa.

¯yczymy ci, aby� zawsze siê mia³ dobrze, najdro¿szy bracie.

ANTIOCHIA (252)1: o upad³ychA.

KARTAGINA (jesieñ 253)2: o chrzcie dzieciB.

CYPRIAN Z KARTAGINY, List 64
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

Cyprian i inni koledzy, zebrani w liczbie 66 na synodzie, pozdrawiaj¹ brata Fido.
I. [1] Przeczytali�my, najdro¿szy bracie, twój list z doniesieniem o pew-

nym prezbiterze, Wiktorze, któremu TerapiuszC, nasz kolega, lekkomy�lnie,
przedwcze�nie, z nazbyt wielkim po�piechem udzieli³ pokoju, mimo ¿e nie
odby³ on ca³kowitej pokuty i nie zado�æuczyni³ Panu Bogu za sw¹ winê.
Bardzo wstrz¹snê³o to nami, ¿e zlekcewa¿ono powagê naszej uchwa³y, aby
bez nale¿ytego i pe³nego czasu zado�æuczynienia, bez pro�by i wiedzy ludu,
poza chorob¹ lub konieczno�ci¹, nie udzielaæ pokoju3. [2] Po d³ugiej naradzie
ograniczyli�my siê do udzielenia Terapiuszowi, naszemu koledze, surowej
nagany za jego lekkomy�lne postêpowanie i pouczyli�my go, aby w przysz³o-
�ci tak nie czyni³. S¹dzili�my jednak, ¿e pokoju, którego w jakikolwiek spo-
sób kap³an Boga raz udzieli³, cofaæ nie nale¿y i pozwolili�my, aby Wiktor
korzysta³ z udzielonej mu wspólnoty.

a Bayard om.

1 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 45-46; MANSI I, 871s; Roma (250); Roma (251); Cartha-
go (251); Carthago (252).

2 Cf. CYPRIANUS, Epist. 64.
3 Cf. Carthago (251); Carthago (252).

A Synod pod przewodnictwem bpa Demetriana, o nieznanej liczbie uczestników.
Chodzi³o o stusunek do odstêpców (lapsi) z czasów prze�ladowañ. Istnieje list Dio-
nizego Aleksandryjskiego informuj¹cy papie¿a Korneliusza, ¿e zdecydowano przyj-
mowaæ ich do Ko�cio³a po nale¿nej pokucie i ¿e potêpiono skrajn¹ postawê Nowa-
cjana optuj¹cego za Ko�cio³em «czystych» (kataroi).

B 66 biskupów pod przewodnictwem Cypriana odpowiedzia³o na list bpa Fido,
miêdzy innymi odrzucaj¹c jego pomys³ udzielania chrztu dzieciom w ósmym dniu
od narodzin: stwierdzono, ¿e nie trzeba czekaæ a¿ tak d³ugo (!). Zalecono te¿ modli-
twy za zmar³ych.

C W aktach synodu z wrze�nia 256 roku wystêpuje jako biskup Bulli.
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duritiae suae. Nos, quod fidei et caritati et sollicitudini congruebat, quae erant
in conscientia nostra protulimus, diem certaminis appropinquasse, hostem
violentum cito contra nos exsurgere, eta pugnam non talem qualis fuit, sed
graviorem multo et acriorem venire; hoc nobis divinitus frequenter ostendi;
de hoc nos providentia et misericordia Domini saepius admoneri de cuius
ope et pietate, qui in eum confidimus, possumus esse securi, quia qui in pace
militibus suis futuram praenuntiat pugnam, dabit militantibus in congres-
sione victoriam. Optamus te, frater carissime, semper bene valere.

ANTIOCHIA (252)1: de lapsis.

CARTHAGO  (autumnus 253)2: de baptismo infantium.

CYPRIANUS, Epistula 64
(PL 3, 1047-1056 vel 1014-1019; Bayard II, 213-216)

Cyprianus et caeteri collegae qui in concilio affuerunt numero LXVI, Fido
fratri salutem.

I. [1] Legimus litteras tuas, frater carissime, quibus significasti de Victore,
quondam presbytero, quod ei, antequam poenitentiam plenam egisset, et
Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius, collega
noster, immaturo tempore et praepropera festinatione pacem dederit. Quae
res nos satis movit, recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legiti-
mum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis,
nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur3, [2] sed
librato apud nos diu consilio, satis fuit obiurgare Therapium collegam nos-
trum quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de caetero faciat.
Pacem tamen quomodocumque a sacerdote Dei semel datam non putavimus
auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare
permisimus.

My za�, zgodnie z wiar¹, mi³o�ci¹ i gorliwo�ci¹, wziêli�my zgodnie z na-
szym sumieniem wszystko pod uwagê: ¿e dzieñ walki siê zbli¿a, ¿e potê¿ny
wróg uderzy na nas wkrótce, ¿e walka nie bêdzie taka, jak poprzednia, ale
o wiele ciê¿sza i gro�niejsza, o czym Bóg czêsto mówi i Pan w swej opatrz-
no�ci i swoim mi³osierdziu czêsto nas w tym wzglêdzie upomina.

Pok³adaj¹c w nim ufno�æ, mo¿emy byæ pewni jego pomocy i dobroci. Bo
skoro w czasie pokoju zapowiada swym ¿o³nierzom przysz³¹ walkê, udzieli
równie walcz¹cym zwyciêstwa.

¯yczymy ci, aby� zawsze siê mia³ dobrze, najdro¿szy bracie.

ANTIOCHIA (252)1: o upad³ychA.

KARTAGINA (jesieñ 253)2: o chrzcie dzieciB.

CYPRIAN Z KARTAGINY, List 64
(t³um. W³adys³aw Szo³drski, uwspó³cze�nienie Adam Bandura)

Cyprian i inni koledzy, zebrani w liczbie 66 na synodzie, pozdrawiaj¹ brata Fido.
I. [1] Przeczytali�my, najdro¿szy bracie, twój list z doniesieniem o pew-

nym prezbiterze, Wiktorze, któremu TerapiuszC, nasz kolega, lekkomy�lnie,
przedwcze�nie, z nazbyt wielkim po�piechem udzieli³ pokoju, mimo ¿e nie
odby³ on ca³kowitej pokuty i nie zado�æuczyni³ Panu Bogu za sw¹ winê.
Bardzo wstrz¹snê³o to nami, ¿e zlekcewa¿ono powagê naszej uchwa³y, aby
bez nale¿ytego i pe³nego czasu zado�æuczynienia, bez pro�by i wiedzy ludu,
poza chorob¹ lub konieczno�ci¹, nie udzielaæ pokoju3. [2] Po d³ugiej naradzie
ograniczyli�my siê do udzielenia Terapiuszowi, naszemu koledze, surowej
nagany za jego lekkomy�lne postêpowanie i pouczyli�my go, aby w przysz³o-
�ci tak nie czyni³. S¹dzili�my jednak, ¿e pokoju, którego w jakikolwiek spo-
sób kap³an Boga raz udzieli³, cofaæ nie nale¿y i pozwolili�my, aby Wiktor
korzysta³ z udzielonej mu wspólnoty.

a Bayard om.

1 Cf. EUSEBIUS, HE VI, 45-46; MANSI I, 871s; Roma (250); Roma (251); Cartha-
go (251); Carthago (252).

2 Cf. CYPRIANUS, Epist. 64.
3 Cf. Carthago (251); Carthago (252).

A Synod pod przewodnictwem bpa Demetriana, o nieznanej liczbie uczestników.
Chodzi³o o stusunek do odstêpców (lapsi) z czasów prze�ladowañ. Istnieje list Dio-
nizego Aleksandryjskiego informuj¹cy papie¿a Korneliusza, ¿e zdecydowano przyj-
mowaæ ich do Ko�cio³a po nale¿nej pokucie i ¿e potêpiono skrajn¹ postawê Nowa-
cjana optuj¹cego za Ko�cio³em «czystych» (kataroi).

B 66 biskupów pod przewodnictwem Cypriana odpowiedzia³o na list bpa Fido,
miêdzy innymi odrzucaj¹c jego pomys³ udzielania chrztu dzieciom w ósmym dniu
od narodzin: stwierdzono, ¿e nie trzeba czekaæ a¿ tak d³ugo (!). Zalecono te¿ modli-
twy za zmar³ych.

C W aktach synodu z wrze�nia 256 roku wystêpuje jako biskup Bulli.
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II. [1] Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra
secundum vel tertium diem quo nati sint constitutos baptizari non oportere,
et considerandam esse legem circumcisionis antiquae1, ut intra octavum diem
eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares, longe aliud
in concilio nostro omnibusa visum est. In hoc enim quod tu putabas esse
faciendum nemo consensit, sed universi potius iudicavimus nulli hominib

nato misericordiam Dei et gratiam denegandam. [2] Nam cum Dominus in
evangelio suo dicat: Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed
salvare2, quantum in nobis est, si fieri potest, nulla anima perdenda est. Quid
enim ei deest qui semel in utero Dei manibus formatus est3? Nobis cumc atque
oculis nostris secundum dierum saecularium cursum accipere qui nati sunt
incrementum videntur. Caeterum quaecumque a Deo fiunt Dei factoris
maiestate et opere perfecta sunt.

III. [1] Esse denique apud omnes, sive infantes, sive maiores natu, unam
divini muneris aequalitatem declarat nobis divinae Scripturaed fidese He-
lisaeus super infantem viduae filium qui mortuus iacebat ita se Deum
deprecans superstravit, ut capiti caput et faciei facies applicaretur, et
superfusi Helisaei membra singulis parvuli membris et pedes pedibus
iungerentur4. [2] Quae res si secundum nativitatis nostrae et corporis
inaequalitatemf cogitetur, adulto et provecto infans non posset aequari, nec
cohaerere et sufficere possent parva membra maioribus. Sed illic aequalitas
divina et spiritalis exprimitur, quod pares atque aequales sint omnes hom-
ines, quando a Deo semel facti sunt, et possit aetas nostra in incrementis
corporis secundum saeculum, non secundum Deum habere discrimen; nisi
si et gratia ipsa, quaeg baptizatis datur, pro aetate accipientium vel minor vel

II. [1] Co siê tyczy chrztu dzieci, to powiedzia³e�, ¿e w drugim lub w trze-
cim dniu po ich urodzeniu chrzciæ ich nie nale¿y i ¿e trzeba uwzglêdniæ daw-
ne prawo obrzezania1 i dlatego przed ósmym dniem chrzciæ i u�wiêcaæ siê nie
powinno. Nasz synod co do tego by³ ca³kowicie innego zdania. Na twój po-
gl¹d nikt siê nie zgodzi³, lecz raczej wszyscy s¹dzili�my, ¿e ¿adnemu urodzo-
nemu dziecku nie mo¿na odmawiaæ mi³osierdzia Boga i ³aski. [2] Pan prze-
cie¿ mówi w swej Ewangelii: �Syn Cz³owieczy nie przyszed³ zatracaæ dusze
ludzi, lecz zbawiaæ�2, i o ile to jest w naszej mocy, powinni�my siê staraæ, aby
nie zginê³a ¿adna dusza ludzka. Có¿ bowiem brakuje temu, kto raz w ³onie
matki zosta³ utworzony rêkami Boga3? Tylko w naszych oczach z biegiem dni
rosn¹ ci, którzy siê urodzili. Wszystko jednak, co Bóg stworzy³, jest dosko-
na³e, dziêki majestatowi i dzia³alno�ci Boga StworzycielaA.

III. [1] Wszyscy wreszcie, czy to dzieci, czy doro�li w darach Bo¿ych maj¹
równy udzia³. Potwierdza to �wiadectwo Pisma Bo¿ego. Elizeusz na zmar-
³ym synu wdowy, tak siê po³o¿y³, modl¹c siê do Boga, ¿e sw¹ g³ow¹ i twarz¹
dotyka³ jego g³owy i twarzy, a innymi cz³onkami poszczególnych cz³onków
ch³opca, tak ¿e z jego nogami ³¹czy³y siê nogi dziecka4. [2] Gdyby�my to
zdarzenie chcieli sobie przedstawiæ wed³ug warunków naszego urodzenia i cia-
³a, to oczywi�cie nie mo¿na porównaæ dziecka z doros³ym i bêd¹cym ju¿
w pó�nym latach, a jego ma³e cz³onki nie odpowiada³yby cz³onkom tamte-
go. Tam jednak zosta³a wyra¿ona równo�æ Bo¿a i duchowa, mianowicie, ¿e
wszyscy ludzie skoro raz zostali stworzeni przez Boga, s¹ sobie równi i jed-
nakowi. W oczach �wiata z biegiem czasu wzrastamy co do cia³a, jednak¿e
wobec Boga wiek nie stanowi ró¿nicy. Sama bowiem ³aska, jak¹ otrzymuj¹
ochrzczeni, gdyby od wieku przyjmuj¹cego zale¿a³a, musia³aby byæ mniej-

a Bayard om.
b Bayard hominum
c Bayard enim
d Bayard Scripturae divinae
e Bayard add., cum
f Bayard qualitatem
g Bayard add. et

1 Cf. Gn 17, 12.
2 Lc 9, 56.
3 «In utero Dei manibus formatus» � cf. Ps 119(118), 73; Iob 10, 8; Ier 1, 5.
4 Cf. 2 Reg 4, 34.
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II. [1] Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra
secundum vel tertium diem quo nati sint constitutos baptizari non oportere,
et considerandam esse legem circumcisionis antiquae1, ut intra octavum diem
eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares, longe aliud
in concilio nostro omnibusa visum est. In hoc enim quod tu putabas esse
faciendum nemo consensit, sed universi potius iudicavimus nulli hominib

nato misericordiam Dei et gratiam denegandam. [2] Nam cum Dominus in
evangelio suo dicat: Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed
salvare2, quantum in nobis est, si fieri potest, nulla anima perdenda est. Quid
enim ei deest qui semel in utero Dei manibus formatus est3? Nobis cumc atque
oculis nostris secundum dierum saecularium cursum accipere qui nati sunt
incrementum videntur. Caeterum quaecumque a Deo fiunt Dei factoris
maiestate et opere perfecta sunt.

III. [1] Esse denique apud omnes, sive infantes, sive maiores natu, unam
divini muneris aequalitatem declarat nobis divinae Scripturaed fidese He-
lisaeus super infantem viduae filium qui mortuus iacebat ita se Deum
deprecans superstravit, ut capiti caput et faciei facies applicaretur, et
superfusi Helisaei membra singulis parvuli membris et pedes pedibus
iungerentur4. [2] Quae res si secundum nativitatis nostrae et corporis
inaequalitatemf cogitetur, adulto et provecto infans non posset aequari, nec
cohaerere et sufficere possent parva membra maioribus. Sed illic aequalitas
divina et spiritalis exprimitur, quod pares atque aequales sint omnes hom-
ines, quando a Deo semel facti sunt, et possit aetas nostra in incrementis
corporis secundum saeculum, non secundum Deum habere discrimen; nisi
si et gratia ipsa, quaeg baptizatis datur, pro aetate accipientium vel minor vel

II. [1] Co siê tyczy chrztu dzieci, to powiedzia³e�, ¿e w drugim lub w trze-
cim dniu po ich urodzeniu chrzciæ ich nie nale¿y i ¿e trzeba uwzglêdniæ daw-
ne prawo obrzezania1 i dlatego przed ósmym dniem chrzciæ i u�wiêcaæ siê nie
powinno. Nasz synod co do tego by³ ca³kowicie innego zdania. Na twój po-
gl¹d nikt siê nie zgodzi³, lecz raczej wszyscy s¹dzili�my, ¿e ¿adnemu urodzo-
nemu dziecku nie mo¿na odmawiaæ mi³osierdzia Boga i ³aski. [2] Pan prze-
cie¿ mówi w swej Ewangelii: �Syn Cz³owieczy nie przyszed³ zatracaæ dusze
ludzi, lecz zbawiaæ�2, i o ile to jest w naszej mocy, powinni�my siê staraæ, aby
nie zginê³a ¿adna dusza ludzka. Có¿ bowiem brakuje temu, kto raz w ³onie
matki zosta³ utworzony rêkami Boga3? Tylko w naszych oczach z biegiem dni
rosn¹ ci, którzy siê urodzili. Wszystko jednak, co Bóg stworzy³, jest dosko-
na³e, dziêki majestatowi i dzia³alno�ci Boga StworzycielaA.

III. [1] Wszyscy wreszcie, czy to dzieci, czy doro�li w darach Bo¿ych maj¹
równy udzia³. Potwierdza to �wiadectwo Pisma Bo¿ego. Elizeusz na zmar-
³ym synu wdowy, tak siê po³o¿y³, modl¹c siê do Boga, ¿e sw¹ g³ow¹ i twarz¹
dotyka³ jego g³owy i twarzy, a innymi cz³onkami poszczególnych cz³onków
ch³opca, tak ¿e z jego nogami ³¹czy³y siê nogi dziecka4. [2] Gdyby�my to
zdarzenie chcieli sobie przedstawiæ wed³ug warunków naszego urodzenia i cia-
³a, to oczywi�cie nie mo¿na porównaæ dziecka z doros³ym i bêd¹cym ju¿
w pó�nym latach, a jego ma³e cz³onki nie odpowiada³yby cz³onkom tamte-
go. Tam jednak zosta³a wyra¿ona równo�æ Bo¿a i duchowa, mianowicie, ¿e
wszyscy ludzie skoro raz zostali stworzeni przez Boga, s¹ sobie równi i jed-
nakowi. W oczach �wiata z biegiem czasu wzrastamy co do cia³a, jednak¿e
wobec Boga wiek nie stanowi ró¿nicy. Sama bowiem ³aska, jak¹ otrzymuj¹
ochrzczeni, gdyby od wieku przyjmuj¹cego zale¿a³a, musia³aby byæ mniej-
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1 Cf. Gn 17, 12.
2 Lc 9, 56.
3 «In utero Dei manibus formatus» � cf. Ps 119(118), 73; Iob 10, 8; Ier 1, 5.
4 Cf. 2 Reg 4, 34.
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maior tribuitur, cum Spiritus sanctus non de mensura, sed de pietate atque
indulgentia paterna aequalis omnibus praebeatur. Nam Deus ut personam
non accipit1, sic nec aetatem cum se omnibus ad coelestis gratiae conse-
cutionem aequalitate librata praebeat patrem.

IV. [1] Nam et quod vestigium infantis in primis partus sui diebus
constituti mundum non esse dixisti, quod unusquisque nostrum adhuc horreat
exosculari, nec hoc putamus ad coelestem gratiam dandam impedimento esse
oportere. Scriptum est enim: Omnia munda sunt mundis2. [2] Nec aliquis
nostrum id debet horrere quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc
infans a partu novus est, non ita est tamen ut quisdam illum in gratia danda
atque in pace facienda horrere debeat osculari, quando in osculo infantis
unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus3

debeat cogitare, quas in homine modo formato et recensa quodam modo
exosculamur quando id quod Deus fecit amplectimur. [3] Nam quod in
iudaica circumcisione carnali octavus dies observabatur4, sacramentum est
in umbra atque in imagine ante praemissum, sed veniente Christo veritate
completum. Nam qui octavus dies, id est, post sabbatum primus dies, futurus
erat quo Dominus resurgeret, et nos vivificaret et circumcisionem nobis
spiritalem daret; hic dies octavus, id est, post sabbatum primus et domini-
cus, praecessit inb imagine. Quae imago cessavit superveniente postmodum
veritate et data nobis spiritali circumcisione5.

V. [1] Propter quod neminem putamus a gratia consequenda impedien-
dum esse ea lege quae iam statuta est, nec spiritalem circumcisionem
impediri carnali circumcisione6 debere, sed omnem omnino hominemc

admittendum esse ad gratiam Christi, quando et Petrus in Actis apostolorum
loquatur et dicat: Dominus mihi dixit neminem hominem communem
dicendum et immundum7. Caeterum si homines impedire aliquid ad conse-

sz¹ lub wiêksz¹; tymczasem Duch �wiêty udziela ³aski nie wed³ug jakiej�
wyznaczonej miary, lecz w swej dobroci i ojcowskiej ³askawo�ci wszystkim
jednakowo. Jak Bóg nie zwraca uwagi na osobê1, tak te¿ na jej wiek, lecz
wszystkim, udzielaj¹c ³aski w równej mierze, okazuje siê ojcem.

IV. [1] Chocia¿ powiedzia³e�, ¿e dzieciê w pierwszych dniach po swym
urodzeniu nie jest jeszcze czyste i ka¿dy z nas brzydzi siê je poca³owaæ, to
jednak nie s¹dzimy, aby to by³o dla niego przeszkod¹ do otrzymania ³aski
niebios. Napisane jest bowiem: �Czystym wszystko jest czyste�2. [2] Nikt z nas
nie powinien siê tym brzydziæ, co Bóg raczy³ uczyniæ; chocia¿ bowiem dzie-
ciê jest nowo narodzone, nie jest jednak takie, aby nie mo¿na je by³o uca³o-
waæ przy udzielaniu mu ³aski i pokoju. Ka¿dy z nas, kieruj¹c siê duchem
pobo¿no�ci, winien my�leæ o �wie¿ym jeszcze dzia³aniu r¹k Boga3, które
w cz³owieku dopiero co utworzonym i nowo narodzonym niejako ca³ujemy.
Wtedy w³a�nie obejmujemy to, co Bóg stworzy³. [3] Chocia¿ u ¯ydów ob-
rzezania dope³niano ósmego dnia4, to jednak by³o to tajemnic¹, w figurze
zapowiedzian¹, która przez przyj�cie Chrystusa zosta³a dope³niona. Poniewa¿
ósmy dzieñ, to jest pierwszy po szabacie, mia³ w przysz³o�ci byæ dniem, w któ-
rym Pan zmartwychwsta³ i ¿ycie nam przywróci³ i udzieli³ nam duchowego
obrzezania, tote¿ ten ósmy dzieñ, pierwszy po szabacie, bêd¹c figur¹ dnia
Pañskiego, go poprzedzi³. Ta figura zniknê³a, skoro nasta³a prawda i gdy
duchowe obrzezanie5 zosta³o nam udzielone.

V. [1] Dlatego s¹dzimy, ¿e na podstawie ju¿ ustanowionego prawa, ¿e ni-
komu nie nale¿y przeszkadzaæ w otrzymywaniu ³aski i cielesne obrzezanie nie
mo¿e czyniæ trudno�ci duchowemu6, dlatego wszystkich bez wyj¹tku powin-
no siê dopuszczaæ do ³aski Chrystusa. Piotr bowiem mówi w Dziejach Apo-
stolskich: �Bóg powiedzia³ mi, abym nikogo z ludzi nie nazywa³ pospolitym
lub nieczystym�7. Zreszt¹ gdyby co� mia³o przeszkadzaæ ludziom do otrzy-

a Bayard add. nato
b Bayard om.
c Bayard om.

1 Cf. Gal 2, 6.
2 Tit 1, 15.
3 «Dei manus» � cf. Ps 119(118), 73; Iob 10, 8.
4 Cf. Gn 17, 12.
5 «Spiritali circumcisione» � cf. Rom 2, 29.
6 «Spiritalem circumcisionem... carnali circumcisione» � cf. Rom 2, 28-29.
7 Act 10, 28.
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Roma (circa 263): contra tritheistas et sabellianos;
in causa Dionysii Alexandrini in:
Athanasius, De decretis Nicaenae synodi 26, 2-7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Antiochia (circa 263/264): in causa Pauli Samosatensis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Eusebius, HE VII, 27-28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Antiochia (circa 266/267?): in causa Pauli Samosatensi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Antiochia (268/269): in causa Pauli Samosatensi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Epistula synodalis, in: Eusebius Caesariensis, HE VII, 29-303  . . . . . . . . . . . 44

Cirta, hodie Costantina (305): synodus apostatarum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Augustinus, Contra Cresconium donatistam III, 27, 30  . . . . . . . . . . . . . . . . 48
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[Canones]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
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Carthago (312): synodus donatista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
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Roma (2-4. octobris 313): adversus donatistas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Ancyra (314): de lapsis et in causis disciplinaribus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
KANONES THS EN AGKURA SUNODOU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
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Roma (315?): disputatio cum Iudeos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
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Constantinopolis (338/339): depositio Pauli Constantinopolitani  . . . . . . . . . . . 109
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